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Městské budovy budou 
energeticky úspornější

Sdílená kola mají  
čtyři nové stanice

Rozhovor s pedagogem
Radoslavem Kučerou

Milí občané, milí přátelé,
rok 2025 je pro naše město zcela výjimečný. Pelhřimov 
slaví 800 let od první písemné zmínky a já bych vás 
chtěl co nejsrdečněji pozvat, abyste byli součástí těch-
to mimořádných oslav.
Naše město není jen souborem ulic, domů a památek. 
Pelhřimov tvoří lidé – generace, které tu žily, pracova-
ly, vychovávaly své děti a předávaly lásku k rodnému 
místu dál. Právě díky nim můžeme dnes s hrdostí říci, 
že žijeme ve městě s bohatou historií, krásnou archi-
tekturou, kulturním životem a přátelskou atmosférou. 
A právě letos máme jedinečnou možnost připomenout 
si tuto tradici, prožít ji společně a ukázat, že Pelhřimov 
žije nejen minulostí, ale i přítomností a budoucností.
Oslavy začaly už na začátku roku slavnostním novo-
ročním koncertem, který měl neopakovatelnou at-
mosféru. Následovaly historické přednášky, výstavy, 
komentované prohlídky i akce pro děti. Každá z těchto 
událostí ukázala, jak různorodý a živý Pelhřimov je,  
a připomněla, že minulost a současnost se mohou 
krásně prolínat. Zároveň jsme se při těchto setkáních 
mohli potkávat, povídat si a sdílet hrdost na naše měs-
to.
Ze své pozice starosty chci upřímně poděkovat všem, 
kteří se na organizaci akcí podíleli a ještě budou po-
dílet. Vím, kolik času, energie i nadšení bylo třeba,  
aby se celý rok oslav mohl uskutečnit v takové šíři. 
Děkuji kulturnímu zařízení, základní umělecké ško-
le, historikům, spolkům, dobrovolníkům, podnikate-
lům, školám i jednotlivcům. Každý přispěl svým dílem  
a výsledkem je program, který má skutečnou hodno-
tu. Poděkování patří i vám, návštěvníkům, protože bez 
vaší účasti by oslavám chyběla ta nejdůležitější složka 
– radostná atmosféra, která vzniká, když se lidé setká-
vají. Vidět plná náměstí, slyšet dětský smích, sledovat 

zaujaté tváře při koncertech či přednáškách – to je pro 
mě osobně největší odměna.
To nejdůležitější nás ale teprve čeká. Ve dnech 12. až 
14. září se Masarykovo náměstí promění v hlavní cent-
rum oslav. Připravili jsme pro vás program, který spojí 
historii, kulturu i zábavu. V pátek nás čeká doslova let-
ní party s kapelou Blue Band. Sobota přinese koncerty 
Lucie Bílé, Dashy či Jana Smigmatora, celým dnem nás 

provede Marek Eben. Nebude chybět slavnostní prů-
vod zástupců pelhřimovských firem, spolků a občanů, 
tradiční lidová hudba, vystoupení místních souborů 
ani bohatý doprovodný program pro děti i dospělé.
V rámci Dne Evropského dědictví se navíc otevřou naše 
skvostné památky, takže budete mít příležitost znovu-
objevit krásy Pelhřimova, ať už jste tu poprvé, nebo tu 
žijete celý život. Neděle nabídne zajímavý den v Měst-
ských sadech, kde si prožijete Stezku časem. Budou 
připravena stanoviště, kde se ponoříte do starověku, 
do 12. a 13. století a času osídlení oblasti, do 15. sto-
letí a doby husitské, do 17. století a období třicetileté 
války a pak také do století dvacátého s druhou svě-
tovou válkou a kde také potkáte americkou armádu.  
K prohlídce budou dobové tábory a interaktivní stano-
viště. Bude možné si vyzkoušet kostýmy a zbroj. 
Věřím, že právě tento víkend se stane skutečným srd-
cem oslav a krásnou vzpomínkou, která nás bude spo-
jovat ještě dlouhá léta. A nejen to – bude také sym-
bolem naší soudržnosti a schopnosti spolupracovat. 
Pelhřimov je město, které má duši. Město, které se ne-
bojí připomínat svou historii, ale zároveň jde s hrdostí 
vstříc budoucnosti.
Milí spoluobčané, dovolte mi ještě jednou vyjádřit po-
děkování – vám všem, kteří se podílíte na životě měs-
ta, ať už svou prací, dobrovolnickou činností, účastí  
na kulturních akcích, nebo jen tím, že tu prostě žijete 
a dáváte Pelhřimovu jeho tvář. Vaše energie, nápady  
i každodenní nasazení jsou tím, co dělá z našeho města 
místo, kde je radost žít.
Přijďte tedy slavit. Přijďte sdílet radost. Přijďte být 
součástí okamžiku, na který budeme ještě dlouho spo-
lečně vzpomínat. Pelhřimov letos žije – a slaví 800 let!
Těšíme se na vás.

Ladislav Med, starosta města Pelhřimova

Přijďte být součástí chvíle, na kterou budeme vzpomínat
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Okénko zastupitele Cílem je úspora a modernizace. Začíná  
realizace projektu EPC v městských budováchV druhé polovině volebního období jsem vstoupila do za-

stupitelstva jako náhradnice po odstoupivším členovi. 
Není to lehká role – přicházím do rozběhnutého týmu,  
do rozpracovaných projektů, ale především do prostoru,  
kde se rozhoduje o věcech, které se dotýkají každého z nás. 
Děkuji vám, občanům, za důvěru a podporu, kterou cítím  
od prvního dne.
Věřím, že demokracie není jen o možnosti volby, ale hlav-
ně o zodpovědnosti. Svoboda, kterou si často připomínáme 
jako jednu z největších hodnot, není samozřejmostí. Je to 
závazek – ke slušnosti, k aktivnímu zájmu o dění kolem nás, 
k ochotě nést důsledky svých rozhodnutí.
Jako zastupitelka chci být hlasem, který naslouchá, propo-
juje a hledá řešení. Budu se snažit jednat otevřeně, s res-
pektem k různým názorům a s vědomím, že důvěra, kterou 
jste mi dali, je závazkem, který si zaslouží péči. Těším se  
na spolupráci a společnou cestu, která může být inspirací 
pro nás všechny.                                                 Mgr. Šárka Třísková 

Město Pelhřimov spustilo realizaci rozsáhlého projektu 
energeticky úsporných opatření formou EPC (Energy Per-
formance Contracting – poskytování energetických služeb 
se zaručeným výsledkem). Hlavním cílem je snížit náklady 
na energie v městských objektech a zároveň zlepšit jejich 
technický stav i vnitřní prostředí.
Myšlenkou využít EPC se radnice začala zabývat již v roce 
2022, kdy odborně posoudila vhodnost této metody pro 
několik budov. Na základě posudků byly do projektu vybrá-
ny tři objekty – městský úřad, domov pro seniory a základ-
ní škola Komenského.
Největší stavební i technologické úpravy čekají budovu 
městského úřadu. Dojde k výměně oken, zateplení obvo-
dových stěn a střechy, instalaci venkovních žaluzií a mo-
dernizaci technologií. Na všech třech objektech bude za-
veden moderní systém IRC pro řízení vytápění, provedena 
výměna osvětlení za energeticky úsporné a na střechách 
budou instalovány fotovoltaické elektrárny.
Komplexní zakázku „Poskytování energetických služeb me-
todou EPC v budovách města Pelhřimov“ získala společ-
nost Enetiqa Solutions, s. r. o., se kterou byla podepsána 
smlouva. Dodavatel poskytuje záruku dosažení smluve-
ných ekonomických přínosů – pokud by se úspor nepodaři-
lo dosáhnout, ponese finanční důsledky sám.
Celková investice činí téměř 88,9 milionu Kč a očekává se, 
že spotřeba energií se sníží o 32 %. Náklady se budou hra-

dit z dosažených úspor po dobu přibližně 10 let. Projekt 
tak přináší nejen ekonomický efekt, ale i významný envi-
ronmentální přínos – snížení spotřeby neobnovitelných 
zdrojů energie a minimalizaci negativních dopadů na život-
ní prostředí.
„Projekt EPC je pro Pelhřimov důležitým krokem kupře-
du. Nejde jen o úsporu peněz, ale i o modernizaci budov,  
ve kterých tráví čas naši zaměstnanci, žáci nebo senioři. 
Chceme, aby byly komfortní, úsporné a připravené na bu-
doucnost. Zároveň se jedná o příklad investice, která má 
jasnou návratnost a garantovaný výsledek,“ uvedl místosta-
rosta Zdeněk Jaroš. Místostarosta Karel Kratochvíl k tomu 
dodal: „Tento projekt vnímám jako součást širší snahy měs-
ta chovat se zodpovědně k životnímu prostředí. Úspora  
energií znamená nejen nižší účty, ale také menší uhlíkovou  
stopu a tím i lepší budoucnost našich dětí. Je rovněž dobré 
zmínit, že pokud nebude dosaženo garantovaných úspor, 
finanční ztráty ponese dodavatel. Tento projekt je další 
krok správnou cestou.“
Využití metody EPC je tak pro Pelhřimov nejen investicí 
do moderních technologií a komfortu uživatelů městských 
budov, ale také krokem k udržitelnému a odpovědnému 
hospodaření s energií. „Věřím, že projekt bude úspěšný  
a bude sloužit jako inspirace dalším městům v regionu,“ 
doplnil Martin Hvozda, jednatel společnosti Enetiqa Solu-
tions.                                                                                (měú)

Tři krátké filmy ukáží momenty z historie města
Tři klipy z historie města, které se stanou součástí pódio-
vého programu při hlavních oslavách osmi set let Pelhři-
mova, jsou hotové. Za účelem hodnocení a finálních úprav 
je za zavřenými dveřmi promítlo kino Vesmír ve čtvrtek  
14. srpna. Do hlediště usedli herci divadelních souborů 
Rieger, Domino a Hralous, kteří pomohli ve filmech ztvár-
nit historické osobnosti, historici a za vedení města mís-
tostarosta Karel Kratochvíl.
„Dějiny Pelhřimova jsou plné úžasných chvilek, ale ty chvil-
ky musí být natočitelné, a tudíž i dramatické. Momenty, 
kterým se klipy věnují, toto splňují. Myslím si, že byla od-
vedena dobrá práce, že se to povedlo,“ uvedl po projekci 
místostarosta. Krátké filmy se věnují pověsti o založení 
města, jeho výkupu z poddanství a přinášejí i dramatický 
moment ze století devatenáctého.
Vzhledem k tomu, že scény natáčela Kulturní zařízení měs-
ta Pelhřimova ve spolupráci s TV Dolný Kubín, jednalo se 
o mezinárodní projekt. „Televizi z Dolného Kubína jsme vy-
užili na základě partnerství měst,“ uvedl ředitel Kulturních 
zařízení města Pelhřimova Martin Ecler a zároveň poděko-
val všem aktérům: „Spolupráce byla skvělá. Mám na mysli 
herce i režisérky divadelních souborů Marii Steinhausero-
vou a Jitku Vachkovou. Rád bych poděkoval také Muzeu 

Vysočiny Pelhřimov v čele s ředitelem Ondřejem Hájkem 
za přípravu interiérů a historických rekvizit. V neposlední 
řadě Jakubu Krškovi z dolnokubínské televize a jeho týmu. 
Nesmím zapomenout na historiky Zdeňka Martínka a Karla 
Kratochvíla a jejich cenné rady. Pevně věřím, že se oby-
vatelům našeho města ztvárnění těch nejzákladnějších 
částí historie města bude líbit a zapíše se do jejich pamě-
tí.“                                                                                         (va)

Malá scéna kulturního domu Máj bude v pátek 5. září od 
17 hodin dějištěm slavnostní prezentace Urbáře králov-
ského města Pelhřimova a jeho panství z roku 1760. Ten  
v osmnáctém století vytvořil Augustin Ignác Fuchs a při 
příležitosti letošních oslav výročí města ho z němčiny pře-
ložil a zeditoval historik PhDr. Zdeněk Martínek, CSc.
I když se jedná o zjednodušeně hospodářskou knihu starou 
více než dvě a půl století, je unikátní svým obsahem, který 
poskytuje řadu cenných informací současným obyvatelům 
města. Augustin Ignác Fuchs vytvořil ucelený obraz města 
a vesnic pelhřimovského panství i některých řemesel a ze-
mědělského hospodaření. Jeho text je v edici dále doplněn 
o přehledy držitelů domů a vesnických hospodářství. Kniha 
navíc obsahuje cenné historické mapy a obrázky přibližují-
cí každodenní život v době vlády císařovny Marie Terezie. 
Urbář vydala Kulturní zařízení města Pelhřimova v nákladu 
jednoho tisíce kusů. Unikátní dílo si můžete zakoupit už 
při jeho prezentaci, při hlavních oslavách výročí města na 
Masarykově náměstí 13. září a k dostání bude i v Turistic-
kém informačním centru na Masarykově náměstí.         (va)

Osmisté výročí města  
připomíná i unikátní kniha

Výstava privilegií města
V rámci oslav 800 let města Pelhřimova zve Moravský 
zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Pelhřimov  
a Město Pelhřimov na výstavu Privilegia města Pelhři-
mova. Koná se od 8. do 14. září ve výstavní síni Státního 
okresního archivu Pelhřimov, vždy od 8 do 16 hodin. 
Vernisáž výstavy je připravena na 8. září od 9 hodin.



w w w.p e n o v i ny.c z 											                                                      3

Společnost nextbike Czech Republic po dohodě s radnicí 
prodloužila od 1. srpna dobu bezplatné výpůjčky. Místo 
dosavadních patnácti minut mohou uživatelé využívat kola 
zdarma po dobu třiceti minut. V Pelhřimově navíc přibyly 
čtyři nové stanice – ve Skrýšově, Starém Pelhřimově, v lo-
kalitách Pod Hájkem a Komenského/Friedova.
„Podpora ekologické a moderní dopravy je pro nás prio-
ritou. Věříme, že prodloužení bezplatného času a rozšíře-
ní sítě stanic přispěje k tomu, aby bylo naše město ještě 
příjemnějším místem pro život. Sdílená kola jsou skvělou 
alternativou pro každodenní přesuny a jejich populari-
ta stále roste. Zvlášť vítáme nové stanice, které usnadní 
dostupnost sdílených kol i obyvatelům okrajových částí 
Pelhřimova,“ uvedl starosta města Ladislav Med a doplnil: 
„Děkujeme společnosti nextbike za rozvoj a podporu této 
služby, která přináší Pelhřimákům i návštěvníkům města 
větší možnosti, jak se po našem městě rychle, ekologicky  
a pohodlně pohybovat.“                                                 (měú)

Sdílená kola mají nové  
stanice a delší jízdy zdarma

Kříž se vrátil na své místo. Ikonické srdce září

V Pelhřimově se uskutečnila významná událost – po dlou-
hých čtyřiadvaceti letech se do prostoru Rynárecké brány 
vrátil opravený kříž, patřící k městským dominantám. Slav-
nostnímu návratu přihlížela řada místních obyvatel i hostů. 
Kříž byl během posledního roku restaurován za podpory 
města a díky iniciativě rodiny Vytopilovy, která dům, na je-
hož fasádě kříž visí, vlastní.

Kříž s dlouhou historií
Kříž z Rynárecké brány se objevuje na historických vyobra-
zeních Pelhřimova už po staletí, a to v různých podobách  
i na různých místech. Původně stál v předbraní Rynárec-
ké brány, přibližně v místech dnešní Kolíbky (dům čp. 25).  
Po zboření brány v roce 1887 byl spolu s nedalekou kašnou 
přemístěn ke stavení čp. 24. To však nepřečkalo další stole-
tí a kříž byl nakonec přesunut na fasádu sousedního domu  
čp. 259, kde se nachází nyní. Na dřevěném kříži jsou upev-
něny plechové siluety ukřižovaného Krista a Bolestné Panny 
Marie. Do poloviny 20. století nechyběla u jeho paty ani sví-
tilna ve tvaru srdce, která se stala charakteristickým symbo-
lem. Ta však byla v roce 1991 poničena a zmizela.
Odbornice na dějiny umění Zuzana Trnková připomněla,  
že kříže u bran mají ještě hlubší tradici: „Už v 10. století naří-
dil kníže Boleslav II. Pobožný osazovat kříže na městské brá-
ny a okraje vsí. Je proto velmi pravděpodobné, že kříž stával 
u Rynárecké brány už od samotného založení Pelhřimova.“
Současná podoba kříže vychází z podoby, kterou mu dal člen 
Chrámového družstva Alois Smilko v 60. letech 20. století,  
a později byla ještě obnovena malířem Zdeňkem Vonáskem.

Potřeba obnovy
Kříž v posledních desetiletích bohužel značně trpěl povětr-
nostními vlivy a postupně chátral. „V roce 2024 už byl kříž 
ve velmi špatném stavu. Proto se naše rodina rozhodla za-
hájit jeho restaurování, které finančně podpořila i radnice. 
Opravy se ujali restaurátor Jaroslav Benda, kovář Lukáš Reis 
a truhlář Pavel Svoboda,“ vysvětlil majitel domu, Jan Vytopil.
Během rekonstrukce byl kříž prodloužen tak, aby se mohla 
vrátit ikonická svítilna ve tvaru srdce. Obnovil se také tra-
diční hák pro zavěšování květin a věnců. Opravy se netýkaly 

pouze kříže – zároveň byla opravena a nově vymalována fa-
sáda domu, aby celé místo působilo důstojně.

Slova těch, kteří se na obnově podíleli
Majitel domu, Jan Vytopil ve svém slavnostním projevu 
zdůraznil, že šlo nejen o záchranu památky, ale i o vztah  
k městu: „Máme Pelhřimov rádi. Dům má obrovskou histo-
rii – kdysi zde fungovalo kovářství rodiny Štěpánkovy. Když 
jsme jej koupili, naše první cesta vedla na radnici. Velmi dě-
kuji panu starostovi a celé radnici, kteří se na této rekon-
strukci podíleli. Je vidět, jak velkou roli město hraje, a za 
to mu patří velký dík. Od začátku realizace jsem se setkal  
se vstřícností všech lidí.“
Restaurátor Jaroslav Benda přiblížil samotnou práci: „Mu-
sel jsem vytvořit novou malbu, protože ze staré zůstaly jen 
degradované zbytky. Kovář opravil všechny poškozené prv-
ky, malba byla provedena olovnatou bělobou, která je ve-
lice trvanlivá. Svatozář byla pozlacena a vše jsme zakončili 
ochranným lakem proti povětrnostním vlivům.“
Starosta města Ladislav Med poděkoval všem, kteří se na 
obnově podíleli: „Kříž si pamatuji ještě z dětství. Panu Vy-
topilovi velmi děkuji za tuto aktivitu. Podobné kroky tvoří 
historii Pelhřimova. Městský prostor, kolem kterého denně 
chodíme, je to, co dělá Pelhřimov krásným. Tahounem celé 
této akce je pan Vytopil a zaslouží si velké poděkování.“
Slavnost zakončilo žehnání kříže, které provedl kněz Karol 
Lovaš. Ve svém zamyšlení zdůraznil duchovní rozměr celé 
události: „Díků není nikdy dost – a to zvlášť v dnešní době, 
kdy si lidé spíše nadávají než chválí a děkují. Dnes oslavuje-
me dědictví našich otců. Ať je tento obnovený kříž pro nás 
všechny zdrojem víry, naděje a lásky. Ať nám dodává sílu 
unést vše, co nám život přináší – i sami sebe.“

Symbol, který spojuje
Návrat kříže z Rynárecké brány je nejen připomínkou bo-
haté historie města, ale také příkladem spolupráce mezi 
soukromníky, řemeslníky a městem. Obnova kříže i s jeho 
ikonickým srdcem dává pelhřimovským občanům možnost 
znovu prožívat atmosféru místa, které k jejich domovu ne-
odmyslitelně patří.                                                             (měú)

Ve Starém Pelhřimově mají  
děti k dispozici nové hřiště

Třetí ročník participativního rozpočtu Společnou ces-
tou má po uzávěrce návrhů. Na městský úřad dorazilo 
celkem jedenáct projektů, které se uchází o podporu  
z městského rozpočtu.
Šest návrhů spadá mezi takzvané „velké projekty“ s roz-
počtem od 250 do 500 tisíc korun. Zbylých pět patří do 
kategorie „menších projektů“ s rozpočtem od 40 do 250 
tisíc korun.
„Rád bych poděkoval všem, kteří se do participativní-
ho rozpočtu zapojili. Velmi nás těší, že občané přicházejí  
s nápady a aktivně spolupracují s městem na zlepšování 
veřejného prostoru. Ukazuje se, že lidem na místě, kde žijí, 
opravdu záleží,“ uvedl místostarosta města a garant pro-
jektu Společnou cestou Karel Kratochvíl.
Nyní začíná práce na vyhodnocení doručených návrhů. 
„Projekty revidujeme, hodnotíme reálnost předložených 
rozpočtů a také je srovnáváme se strategickými doku-
menty města. Je to důležité, aby byly v souladu s dalšími 
připravovanými nebo už realizovanými záměry,“ vysvětlila 
Petra Matoušů z investičního odboru městského úřadu.
Po dokončení tohoto procesu budou projekty předloženy 
Radě města. Ta rozhodne, které návrhy postoupí do veřej-
ného hlasování. O termínu hlasování budou občané včas 
informováni.                                                                    (měú)

Lidé poslali do participativního 
rozpočtu jedenáct návrhů

Dostupnost zubní péče patří v posledních letech mezi nej-
častěji zmiňované problémy, se kterými se potýkají oby-
vatelé nejen Pelhřimova, ale i celé republiky. Získat nové-
ho stomatologa je pro řadu občanů velmi složité a obavy  
o zajištění pravidelné péče vnímají lidé oprávněně jako vel-
mi citlivé téma. Město Pelhřimov si tuto situaci uvědomuje 
a aktivně hledá cesty, jak občanům pomoci a jak vytvořit 
podmínky pro působení dalších zubních lékařů.
Od loňského roku vedení města intenzivně jedná s něko-
lika stomatology o možnostech otevření nových ordinací 
přímo v Pelhřimově. Situaci ale komplikují i negativní sku-
tečnosti – během prvního pololetí letošního roku ukončily 
svou činnost hned čtyři zubní lékařky působící ve městě. 
Tento úbytek odborníků ještě více zvýraznil potřebu sys-
témového řešení.

Starosta města Ladislav Med k tomu uvádí: „V současnosti 
jsme v kontaktu se třemi zubaři, kteří uvažují o otevření 
praxe v Pelhřimově v průběhu roku 2026. Každý z nich má 
však trochu jiné představy o podmínkách, a proto je ne-
zbytné, aby zastupitelé rozhodli o možnostech podpory. 
Požadavky zahrnují jak pomoc s prostory, tak i finanční 
spoluúčast ze strany města.“
Cílem města je, aby se občané Pelhřimova nemuseli obá-
vat, zda budou mít svého zubaře. Přestože jde o oblast, 
kde významnou roli hraje stát i zdravotní pojišťovny, měs-
to nechce stát stranou a jen čekat. Aktivně proto hledá 
způsoby, jak situaci ovlivnit. „Chceme, aby občané věděli,  
že dostupnost zdravotní péče je pro nás prioritou. Zubní 
lékaři do Pelhřimova patří a uděláme vše pro to, aby měli 
zájem zde působit,“ dodal starosta Ladislav Med.       (měú)

Město jedná o rozšíření stomatologické péče

V rámci druhého ročníku participativního rozpočtu Společ-
nou cestou 2024 se podařilo ve Starém Pelhřimově zrea-
lizovat nový projekt – dětské hřiště Opičí dráha, které je 
určeno pro malé i větší děti. Předkladatelkou projektu byla 
paní Lenka Snížková.
Důvodem pro vznik nového hřiště byla skutečnost, že pů-
vodní dětské hřiště již nevyhovovalo poptávce – bylo vyba-
veno především pro děti do čtyř let. „Cílem bylo vytvořit 
prostor i pro starší děti, podpořit jejich fyzickou aktivitu, 
zlepšit motorické dovednosti a zároveň nabídnout místo 
pro společné rodinné aktivity na čerstvém vzduchu,“ uved-
la předkladatelka projektu Lenka Snížková.
Projekt Opičí dráha pro malé i větší děti zahrnuje sestavu 
sedmi prvků, které vytvářejí zábavné a bezpečné překážko-
vé dráhy pro děti a mládež. Hřiště se tak stává nejen novým 
centrem setkávání místních obyvatel, ale také atraktivním 
cílem procházky pro obyvatele Pelhřimova.

O dětském hřišti:
• Rozpočet projektu: 268 154 Kč včetně DPH
• Kategorie: větší projekt
• Zhotovitel: HEROLD dětský svět a zahrada, s.r.o.

Velké poděkování patří předkladatelce projektu Lence 
Snížkové, díky jejíž iniciativě mají nyní děti ve Starém Pel-
hřimově nové moderní hřiště.                                       (měú)
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• V sobotu 26. července se ve Vlásenici-Drbohlavech 
uskutečnilo setkání rodáků, které se těšilo mimořádnému 
zájmu. Tato oblíbená akce patří k nejočekávanějším udá-
lostem v kalendáři místních kulturních akcí, a každoročně 
se koná v atmosféře přátelství, sounáležitosti a dobré ná-
lady. Letos byla součástí programu i módní přehlídka. Na 
přehlídkovém molu se vystřídaly krásné ženy z obce, které  
s elegancí a šarmem předvedly rozmanité modely, jež za- 
ujaly publikum nejen nápaditostí, ale i osobitým stylem. 
Poděkování patří organizátorům, stejně jako MěÚ Pelhři-
mov za finanční příspěvek.
• V sobotu 26. července v Radětíně opět po roce promítalo 
letní kino. Pro zájemce byl nachystaný dokument o Kře-
mešníku z dílny Josefa Novotného z Rynárce. „Letní pro-
mítání začíná pozvolna získávat podobu tradice. Již nyní 
přemýšlíme, jaký titul promítneme v příštím roce,“ svěři-
la se Alena Škrampalová, předsedkyně osadního výboru,  
a dodala: „Přestože nám počasí zpočátku nepřálo, večer  
se vyjasnilo a akce se uskutečnila v příjemné atmosféře. 
Děkujeme Městu Pelhřimov za příspěvek z rozvojového 
fondu, který nám promítání umožňuje.“                          (ip)

Český zahrádkářský svaz
Pelhřimov

oznamuje, že:

Moštování 
ovoce

zahájí 15. září. 

 Moštovat bude každé pondělí 
do odvolání v době 
od 14 do 18 hodin. 

Cena je 7 Kč za kilogram ovoce.

Čištění vpustí chrání město před záplavami i ledovkou
Kaluže, potoky vody, nečistoty na ulicích, lokální záplavy, 
v zimních měsících pak nebezpečná zledovatělá místa. To 
vše by hrozilo ve zvýšené míře, pokud by se neprovádě-
la práce na první pohled nenápadná, ale fyzicky náročná 
a špinavá – čištění kanalizačních vpustí. Těch je ve městě 
zhruba patnáct set a ve správě je mají Technické služby 
města Pelhřimova. „Bavíme se jen o městě, nikoliv o míst-
ních částech. Navíc jejich počet z důvodu další výstavby 
neustále roste,“ uvedl Jaromír Kylsán, vedoucí údržby ko-
munikací a veřejné zeleně.
Čištění vpustí se provádí v průměru jednou ročně, ale ne-
lze to však zjednodušit na jednotlivé části města. Ve sva-
zích se vpusti zanášejí zpravidla méně, v rovinatých úse-
cích, kde je kvůli pomalejšímu vtoku dešťové vody větší 
nános nečistot, je potřeba čištění častější. Takových míst 
je v Pelhřimově celá řada – například Tyršova ulice u ob-
chodního domu Vysočina nebo Táborská ulice na sídlišti  
u prodejny Adélky.
„Snažíme se místa monitorovat a tím předcházet problé-
mům. Kanalizační vpusti čistíme zpravidla na jaře, kdy to 
můžeme spojit s blokovým čištěním ulic a méně tak kom-
plikovat dopravu. Řadu míst čistíme v létě a na podzim 
opakovaně, ta problematická i častěji,“ vysvětlil.
Proces čištění, který provádí vždy dva pracovníci, není vů-
bec snadná práce. Už jen odklopení těžkého čtvercového 
roštu uliční vpusti – který je převážně litinový, u nově vy-
budovaných vpustí i plastový – vyžaduje velkou sílu. Poté 
přichází na řadu víceúčelový čisticí stroj. „Čistí se kana-
lizační šachta a především kalový koš, který je převážně 
kovový pozinkovaný, z něhož je třeba odstranit nečistoty. 

Občas se kalové koše, které jsou dnes často plastové, musí 
i vyměnit,“ popsal Jaromír Kylsán.
S výjimkou jarního blokového čištění ulic se tyto práce pro-
vádějí za plného provozu, a proto je na místě ohleduplnost 
řidičů.                                                                                   (va)

Český zahrádkářský svaz Pelhřimov

zve na prodejní

VÝSTAVU O DOŽÍNKÁCH
do pelhřimovské radnice dne 6. září.

Vystavovat a prodávat se budou květiny,
ovoce, zelenina, bylinky, med, květinové

vazby, perníčky i drobné ruční práce.

Český zahrádkářský 
svaz Pelhřimov

pořádá

P R O D E J  
ZAHRÁDKÁŘSKÝCH

PŘEBYTKŮ
v Domě zahrádkářů

ve dnech 18. – 19. září

Otevřeno: pátek 8 - 17, sobota 8 - 17,
výkup: čtvrtek   15 - 17

Z místních částí
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Město Pelhřimov, zastoupené 
hospodářským odborem, vy-
hlašuje v souladu se zákonem  
č. 258/2000 Sb., o ochraně ve-
řejného zdraví a o změně někte-
rých souvisejících zákonů, pod-
zimní ochrannou velkoplošnou 
deratizaci na území města Pel-
hřimova. Ta se uskuteční v období od 1. do 30. září z důvodu 
prevence přemnožení hlodavců. 
Aby byla akce co nejúčinnější, je důležité, aby se do ní zapo-
jili také majitelé domů a provozoven, kde lze výskyt hlodav-
ců předpokládat. Pro podniky a organizace je účast na dera-
tizaci samozřejmostí. Položení nástrah a opakované kontroly 
se uskuteční v termínu od 9. do 16. září. 
Pokud zaznamenáte zvýšený výskyt hlodavců v okolí vašeho 
bydliště, kontaktujte do pondělí 8. září v pracovní době od 
8.00 do 14.00 Tomáše Štefánka na telefonním čísle 565 351 
476 nebo e-mailem na adrese: stefanek@mupe.cz.     (měú)

Uskuteční se podzimní  
velkoplošná deratizace

Abychom vám ušetřili čas a zkrátili čekání na lince, nasazu-
jeme nového hlasového asistenta Chettyho. Zvedne telefon, 
slušně pozdraví a nabídne pomoc s agendami městského 
úřadu. Když je to potřeba, během úředních hodin vás pře-
pojí na správného pracovníka.

Co Chetty umí
• mluví přirozeným lidským hlasem a reaguje okamžitě – 
můžete mu vstoupit do řeči;
• nasměruje vás na správný odbor nebo konkrétního za-
městnance 
• poradí v běžných situacích (úřední hodiny, kde co vyřídit, 
kdo co řeší);
• v úřední hodiny vás přepojí na relevantního pracovníka 

• do budoucna zvládne i zaslat shrnutí SMS nebo pomoci  
s jednoduchou rezervací termínu.

Jak s ním mluvit
Mluvte přirozeně, klidně krátce a věcně („Potřebuji stavební 
povolení“, „Přepojte mě na IT“). Když chcete člověka, řekně-
te „přepojit na úředníka“ – pokud jsou úřední hodiny, Chetty 
vás spojí.

Učící režim
Chetty je v prvních týdnech v „učícím“ režimu. Vaše podněty 
vítáme – pomohou nám asistenta rychle doladit, aby vám 
sloužil co nejlépe. Děkujeme, že s námi Pelhřimov posou-
váte o krok dál.                                                                   (měú)

Při volání na městský úřad pomůže hlasový asistent

Noční světelná cyklojízda zahájí Evropský týden mobility
Pelhřimov se i letos připojí k Evropskému týdnu mobility, 
který propaguje udržitelnou dopravu, zdravý pohyb a bez-
pečnější ulice. Symbolickým startem celé kampaně bude 
Noční světelná cyklojízda v úterý 16. září. Účastníci se se-
jdou v 19:30 na Masarykově náměstí, odkud se o půl hodiny 
později vydají na pohodovou 3,5 kilometrovou trasu smě-
rem k rybníku Stráž. 
Během cesty jsou naplánovány zastávky věnované bezpeč-
nosti cyklistů a nové cyklistické infrastruktuře. V cíli u ryb-
níka čeká na všechny malé občerstvení i drobný dárek. Kdo 
se chce zapojit, měl by přijít s helmou, funkčním předním  
i zadním světlem, může také přidat světelné řetězy, reflexní 
prvky nebo LED pásky (světelné ozdoby) a neměl by zapo-
menout na teplejší oblečení. Především je ale třeba přinést 
dobrou náladu a chuť ukázat, že kolo do města patří!
Večer oživí naše město záplava barevných světel a cyklistic-
ké radosti! Připojte se k tradiční světelné cyklojízdě, která  
se koná u příležitosti Evropského týdne mobility – kampaně 
na podporu udržitelné dopravy, zdravého pohybu a bezpeč-
nějších ulic. Cyklojízdu povede cyklokoordinátor města Pel-
hřimova.                                                                                       (va)



Sůl, neodmyslitelná součást kuchařského umění i chodu 
hospodářství, bývala v Čechách v minulosti skutečně „nad 
zlato“. Čechy totiž neměly vlastní vydatnější ložiska a byly 
tak odkázány na dovoz z okolních zemí. Obchod byl pro-
to odedávna organizován na dvou úrovních. Transport  
ze zahraničí byl záležitostí obchodních firem a své příjmy od-
sud čerpal především panovník. Lokální distribuce pak byla  
v rukách vrchností a městských rad, které si jako svůj podíl 
k ceně soli připočítávaly další přirážku. Tomu napomáhala  
i skutečnost, že poddaní mívali povinnost kupovat sůl pouze 
od své vrchnosti. V Pelhřimově byl výnos tohoto obchodu 
příjmem městské pokladny, která prodej svěřovala vždy ně-
kterému z měšťanů. 
V 17. století se příjmy ze solního obchodu stávaly stále více 
předmětem zájmu bezedné panovnické pokladny. Tyto sna-
hy vyvrcholily v roce 1706, kdy císař Josef I. prohlásil obchod 
se solí za své výsadní právo (regál). To znamenalo, že sůl se 
nyní mohla dovážet pouze z nalezišť v rakouských zemích  
a dovoz odjinud byl zakázán. Naleziště ležela za Dunajem  
a tradiční transportní cesta vedla z Mauthausenu přes Frei- 
stadt do Českých Budějovic. Po vyhlášení regálu byla ote-
vřena ještě druhá cesta ze Sankt Johannu přes jihozápadní 
Moravu. 
Pro další distribuci do vzdálenějších částí Čech musela být 
nyní vytvořena i nová síť distribučních skladů. Z geografické-
ho hlediska k tomu byla vhodná zvláště území jihovýchod-
ních Čech, kde se o zřízení skladu v Počátkách či v Žirov-
nici ucházel majitel žirovnického panství František Leopold  
ze Šternberka. Konkurentem se mu stal především Pel-
hřimov, jehož městská rada si od solnice slibovala oživení 
obchodního ruchu v dopravně odlehlém městě a zvýšení 
prodeje místních produktů, chleba, piva či masa. Ambice 
královského města podporovala jak výhodná poloha blíže 
východním Čechám, tak jeho podřízenost přímo panovníko-
vi, a tedy možnost využívat královské regály k vlastní pro-
speritě. Rada navíc slibovala zajištění dostatečných prostor 
pro uskladnění soli a její dopravu prostřednictvím vlastních 
poddaných, díky čemuž měla být cena srovnatelná s cenou 
transportu do Českých Budějovic. Tyto argumenty zapůso-
bily a na počátku roku 1707 císař zřízení skladu soli v Pel-
hřimově schválil. 
K zahájení provozu bylo třeba nalézt správce, který byl své-
ho druhu podnikatelem a musel proto složit vysokou kauci  
3000 zlatých (částka převyšující cenu nejvýstavnějších 
domů ve městě). Tu se podařilo shromáždit pouze Josefu 
Ignáci Pichmanovi. Ten se ze své činnosti zodpovídal přímo 
panovnickým úřadům, zaměstnával vlastní personál, tedy 
účetní a skladníky, a s městskou radou vyjednával přede-

vším o využívání poddaných vlastnících potahy k přepravě 
soli do města a odtud dále do východních Čech.
Sůl se původně skladovala v radnici (zámku), když ale tyto 
prostory přestaly dostačovat, muselo město splnit svůj slib 
a postavit novou solnici, bezpečnou před ohněm a vodou,  
s kapacitou 20 000 polovičních soudků.  Vybráno bylo místo 
za radnicí v parkánu mezi hradbami, a vyprázdněná městská 
pokladna si na stavbu musela vypůjčit několik tisíc zlatých. 
Stavělo se po 44 týdnů od léta roku 1712 do jara roku 1713, 
s využitím poddaných i najatých řemeslníků, za každého 
počasí. Kámen se lámal v lomech i v zimě, vápno se hasilo 
„v nezdravé páře vápenné“, konšel Jiří Noskovský, pověřený 
vedením stavby, musel podle svých slov „do krvavé práce lid 
bez lítosti zahánět“. 
V této době procházelo přes pelhřimovskou solnici druhé 
největší množství soli hned po solnici v pražském Ungeltu. 
Město samo však mělo z nové stavby užitek pouze v podobě 
solní deputací placeného nájmu ve výši 200 zlatých ročně. 
Hlavní příjmy z obchodu plynuly do panovnické pokladny  
a podíl na zisku měl i správce Pichman. To bylo také dů-
vodem, proč po jeho smrti v roce 1746 chtělo město úřad 
správce převzít samo a ručit místo kauce celým obecním 
majetkem. Proti tomu se ale postavil podkomoří s odůvod-
něním, že správa solnice má být v rukou soukromé osoby, 

neboť případný nezdar v obchodování by mohl obecní po-
kladnu dále zatížit. Město tak i poté spravovalo pouze distri-
buci soli koupené ze solnice mezi měšťany a poddané. 
Ve druhé polovině 18. století se osudy pelhřimovské solni-
ce protnuly ještě s další oblastí působení panovnické moci. 
Poté, co bylo v Týně nad Vltavou vybudováno dělostřelecké 
cvičiště, začala být solnice vzhledem k nízké vlhkosti vzdu-
chu využívána také jako sklad střelného prachu. Tento ris-
kantní krok se městu stal málem osudným: při velkém po-
žáru v roce 1766 se hlavní úsilí soustředilo na záchranu této 
budovy, neboť výbuch zásob prachu by býval město srovnal 
se zemí. Hašení zároveň znehodnotilo i uskladněnou sůl, 
která se musela přenést do městského špýcharu.
To však již bylo v době, kdy v obchodu se solí začínalo dochá-
zet k dalším změnám. V zemi postupně vznikaly nové skla-
dy (v roce 1769 například v nedalekém Jindřichově Hradci)  
a v roce 1783 byla zrušena i povinnost poddaných odebí-
rat sůl od vrchnosti. Budova solnice tak stále více ztrácela 
na významu. Záchranou se pro ni nakonec stalo rozhodnutí  
o jejím přebudování na tzv. Národní dům, který se stal  
po rozsáhlé rekonstrukci v letech 1895–1896 střediskem 
místního kulturního života. Tomuto účelu pak tato impo-
zantní budova slouží dodnes.                             
        Zdeněk Martínek, foto archiv Muzea Vysočiny Pelhřimov
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Když sůl vládla městu: Příběh pelhřimovské solnice

Budova solnice po rozsáhlé rekonstrukci stala střediskem kulturního života. Fotografie pochází z poslední dekády 19. století.

Město Pelhřimov bude v září a říjnu pořádat nebo se spo-
lupodílet na realizaci hned několika společenských, kultur-
ních, sportovních i osvětových akcí. Na následujících řádcích 
je jejich výčet. 
Na pokrytí části nákladů spojených s realizací akcí – Rozhý-
bejme Pelhřimov aneb Volný čas není nuda! a Dne bez aut 
– byla Městu Pelhřimov poskytnuta dotace z rozpočtu Kraje 
Vysočina. Akce jsou realizovány v rámci projektu „Realizace 
MA21 a podpora zdraví ve Zdravém městě Pelhřimov v roce 
2025“.

ROZHÝBEJME PELHŘIMOV ANEB VOLNÝ ČAS NENÍ NUDA!
Datum konání: sobota 6. září (9.00 až 13.00)
Místo konání: sportovní areál v Nádražní ulici
Veletrh volnočasových aktivit, jehož hlavním cílem je před-
stavení místních organizací a spolků pracujících s dětmi  
a mládeží. 

CYKLISTICKÉ ZÁVODY
Datum konání: úterý 9. září (16.30 až 19.00, prezentace 
účastníků je od 15.30 do 16.20 u terasy budovy)
Místo konání: lokalita rybníka Stráž
Hlavními organizátory akce jsou ZŠ Na Pražské Pelhřimov, 
Luděk Charouzek, DDM Pelhřimov a Město Pelhřimov. Cyk-
listické závody jsou určeny pro děti základních a mateřských 
škol. Děti mladší čtyř let budou soutěžit na odrážedlech. 
Akci doplní vystoupení mažoretek. 

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 2025
(European Heritage Days - EHD)
Datum konání: sobota 13. září
Bližší informace naleznete na straně 8.

NOČNÍ SVĚTELNÁ CYKLOJÍZDA
Datum konání: úterý 16. září
Místo konání: Sraz účastníků v 19.30 na Masarykově ná-
městí, start ve 20.00, cíl u rybníka Stráž

Akce pro širokou veřejnost s hudebním doprovodem si kla-
de za cíl být symbolem bezpečného, radostného a zdravého 
pohybu po městě. Na trase budou zastávky na vybraných 
místech s občerstvením a informacemi o bezpečnosti cyklis-
tů. Bližší informace naleznete na straně 4.

VÍŠ, JAK VIDÍŠ?
Datum konání: středa 17. září (12.00 až 17.00)
Místo konání: budova radnice na Masarykově náměstí,  
1. patro, kancelář č. 6
Bezplatné testování zraku na screeningovém přístroji tý-
mem specialistů z oboru optiky a optometrie. Akce se koná 
v rámci 12. ročníku osvětové kampaně Péče o zrak 2025  
ve spolupráci s Mezinárodním sdružením optiků a optome-
tristů, z.s. 

FESTIVAL NA VLASTNÍ DUŠI
Datum konání: středa 17. září (9.30 do 15.00)
Místo konání: malá scéna a okolí KD Máj
Osmý ročník festivalu, jehož hlavním pořadatelem je FOKUS 
Vysočina, z. ú. Akce, určená široké veřejnosti s tématikou 
duševního zdraví, cílí především na mladistvé - děti ze zá-
kladních škol studenty škol středních.              

DEN BEZ AUT
Datum konání: 19. září od 9.00 do 12.00
Místo konání: Masarykovo náměstí
Akce zahrnuje soutěže s naučnou tématikou se zaměřením 
na ekologii, dopravu a poskytování první pomoci. V 10.00 
se uskuteční komentovaný zásah u simulované automobi-
lové nehody, včetně záchrany osob. Doprovodný program: 
vystoupení žáků ze Základní umělecké školy Pelhřimov.

PELHŘIMOVSKÉ PĚŠINKY PO STŘEŠE EVROPY
Datum konání: sobota 20. září
Už 47. ročník hvězdicového pochodu na Křemešník, který 

je realizován ve spolupráci s Klubem českých turistů Pelhři-
mov. Hlavní desetikilometrová trasa vede ze zastávky vlaku 
v Nové Bukové (odjezd vlaku z Pelhřimova je v 8.13.) Kratší 
pětikilometrová trasa začíná v Sedlišti, kam z Pelhřimova 
jede linkový autobus v 9.35. Cíl je u rozhledny Pípalka mezi 
11.00 a 12.00, vstup na rozhlednu bude zdarma. Účastníky 
pochodu zpět do Pelhřimova dopraví zdarma autobus, který  
z Křemešníku odjíždí ve 13.00.
Mezi aktivity KČT Pelhřimov, realizované ve spolupráci  
s Městem Pelhřimov, patří také turistická vycházka v úte-
rý 16. září. Bližší informace najdete v tradičním přehledu  
na straně 8.
                    
FÓRUM MLÁDEŽE PELHŘIMOV
Datum konání: středa 1. října (předběžný termín)
Místo konání: malá scéna KD Máj
Každoroční setkání, organizované ve spolupráci Města Pel-
hřimov a neziskové organizace Hodina H. Je určeno pro 
žáky základních a středních škol, členy školních parlamentů 
i další aktivní mládež, která se chce zapojit do diskuzí o dění  
ve městě.                       

BĚH MĚSTA PELHŘIMOVA
Datum konání: sobota 4. října
Místo konání: Městské sady
Přespolní běh v různých věkových kategoriích. Organizuje 
Ski klub Pelhřimov - lyžařský oddíl. Podrobné informace na-
leznete na www.skiklubpelhrimov.cz.                                      (měú)

Akce Města Pelhřimov, které se uskuteční ve spolupráci s místními organizacemi
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Co prozradily městské kroniky. Stalo se před 40 lety (rok 1985)
Vážení čtenáři,
v dnešním vydání novin přinášíme výpisy z městské kroni-
ky z r. 1985, tedy z doby před 40 lety, jak je zapsala tehdejší 
kronikářka Marie Stárková.

Městský národní výbor
MěNV je zařazen ve 2. kategorii měst. Město i s integrova-
nými částmi mělo k 31. 12. 1985 19.073 obyvatel, z toho žen 
9.655 a mužů 9.418. 
Má 20 poslanců z integrovaných částí, 60 přímo z města, 
celkem tedy 80 volebních obvodů. Z 80 poslanců je 23 žen. 
Rada má 15 členů, z toho 3 ženy, odborů je 5, komisí 11, 
výbor lidové kontroly 1, komise pro projednání přestupků 1, 
sbor pro občanské záležitosti 1.
8. 10. 1985 bylo předsedovi MěNV Vladimíru Markvartovi 
60 let. 7. 10. předal tajemník OV KSČ Zd. Sochor s. předse-
dovi vyznamenání „Za zásluhy o výstavbu“. S. Markvart ode-
šel do důchodu, a proto byly pro nově vytvořený volební 
obvod č. 81 vyhlášeny doplňovací volby do MěNV. Volební 
obvod č. 81 zahrnoval domy č. 1749 a 1750 v ulici B. Něm-
cové, kde bylo 140 voličů. Volilo se 22. 11. v pátek od 12–
18 hod. ve vestibulu domu č. 1749. Volilo 132 voličů, 8 se  
k volbám nedostavilo. Navržen a zvolen byl kandidát NF ing. 
Martin Plachý, dosavadní vedoucí plánovacího odboru ONV. 
S. Markvart pracoval jako předseda MěNV celý rok 1985. 

Agrozet k.p. Pelhřimov
Od 11. 12. 1985 nastoupil nový ředitel Agrozetu ing. eko-
nom Zdeněk Beránek, bývalý předseda MěNV Humpolec. 
Ředitel ing. Kříž je kádrovým personálním náměstkem. Po-
žádal o zproštění z ředitelského místa, protože je nemocný. 
Agrozet má ještě tyto provozy a závody:
- provoz Kamenice n. L. dělá jen součástky k rozmetadlům  
a ke sklízecím řezačkám 
- provoz Počátky vyrábí diskové a bubnové rotační žací stroje
- závod Třešť rotační žací stroje
- závod Přibyslav rozmetadla chlévské mrvy o nosnosti 5  
a 10 tun
- závod Velké Meziříčí díly k jednotlivým strojům
- závod Rožmitál pod Třemšínem obraceče a shrnovače píce
- závod Humpolec přičleněn byl od 1. 1. 1986, vyrábí na-
kladače.
Podnik má 2.925 pracovníků ještě bez Humpolce, z toho Pel-
hřimov 1.667. 

Počítací stroje
V roce 1960 začaly v kartáčovnách zpracovávat agendu 
materiálně technického zabezpečení na děrnoštítkových 
strojích a to ve strojně výpočetní stanici v Suknu Humpolec.  
V roce 1966 začali zpracovávat operativní kalkulace (hodno-
ta materiálu, mezd, zisku a cen) na počítači Minsk 22 v ČZM 
ve Strakonicích. V roce 1972 si pořídili malý počítač Celat-
ron 8206, na kterém postupně byly zpracovávány vybrané 
úkoly. V roce 1982 byl pořízen výkonný počítačový systém 
ADT 4410, jehož součástí jsou vnější paměti 29 MB, pás-
kové jednotky a terminály. Pořízení tohoto systému nastá-
vá v podniku éra budování automatického systému řízení.  
Pro jeho další potřebu byl pořízen v r. 1985 výkonný proce-
sor ADT 4500.

ČSD – vlakové nádraží
V říjnu 1985 byla zbourána stará výpravní budova, která 
sloužila od r. 1888. Zároveň bylo započato s výstavbou nové 
moderní budovy nádraží, která má být dostavěna v roce sté-
ho výročí železniční trati Horní Cerekev-Tábor, t.j. v r. 1988. 
K neradostným událostem patří dvě nehody v obvodu sta-
nice, které měly tragické následky. 16. 9. 1985 došlo na sil-
ničním přejezdu u Stanovic ke střetnutí traktoru s osobním 
vlakem. Na traktorovém vleku zahynulo 8 pracovníků JZD 
Nová Cerekev. Dne 19. 12. 1985 na přejezdu u Agrochemic-
kého podniku v Pelhřimově zachytil vlak dvě mladé ženy  
a na místě usmrtil. K další nehodě došlo 2. 12. 1985 při od-
střelu skály na staveništi příští budovy ČSD. Odlétl kámen, 
prorazil střechu buňky vrátnice protější mlékárny a usmr-
til uklízečku. 10. ledna 1985 byl na nádraží zmáčknut mezi 
nárazníky vagónů pracovník železniční stanice Tábor. Na ná-
sledky zranění zemřel. 

Výstavba města
Město roste i nadále. Staví se Pražská, sídliště Vlasákovy 
vily, Polní dvůr, Houfy III i jinde. Objevují se prázdná místa  
po demolicích, v nemocnici a u pekáren je stanoviště,  
na Náměstí Míru je stále ještě lešení. Rovněž u kostela  
sv. Víta. Pokračuje rozvod plynu, kanalizací elektroinstala-
cí, rozšiřuje se vozovka v Nádražní ulici, nová silnice objíž-
dí Agrozet, rekonstruuje se kotelna za náspem a vodovod 
z Křemešníku, pokračuje rozšíření čistírny odpadních vod  
v Sadech. Pomalu postupuje výstavba bytů v hl. sídlišti Stra-
chovská. Je tam teprve zplanýrované místo, ačkoliv MěNV 
vyřešil majetkové poměry území, a tak samo nic nebrzdí.
Dům č. 860 a 247 proti kostelu zbouraly TS v červnu a v čer-
venci tam začaly stavět dům nový. U nádraží ČSD zbourána 
Dubárna č. 366 a rodinné domky před mostem na křižovatce 
k Rynárci č. 478, č. 477. Demolice domku č. 240 na Libko-
vodské ulici (bufet „Konibar“). Demolice Stavovy hospody  
č. 173 u Kamenného mostu pro rozšíření křižovatky k Jihlavě 

a k Humpolci. Dokončení bouraček v ulici Příkopy pro stavbu 
pošty. Demolice domů č. 274, 275 v ulici Pražská. 
30. 9. kontrolovala se nová silnice, která vede ze silnice  
od Myslotína u Kovošrotu u Medenice. Pokračuje blízko 
zahrádkářské kolonie Javory, pak podél trati ke svobodárně 
Agrozetu a přes železniční trať u Agrozetu. Silnice se posta-
vila jako objížďka kolem zbourané stanice ČSD.
Rekonstrukce Nádražní ulice v Pelhřimově navazuje na prů-
tah první etapy, která skončila u prodejny Jednoty. Je to 
průtah Pelhřimov II, silnice 1/34. Nová stavba prochází uli-
cí Nádražní, Myslotínskou a končí na výpadové silnici směr 
Č. Budějovice u kovošrotu. Silnice bude čtyřproudá, 1.676 
m dlouhá, vozovka je 13,5 m široká, po obou stranách jsou 
chodníky. 

Pomníky a pamětní desky
Mnohde se postavily další pomníky, např. v Pelhřimově 
obětem fašismu 1939 – 1945 na autobusovém nádraží  
u parku. Pamětní deska umístila se na rodný dům Bohusla-
va Laštovičky, bývalého předsedy Národního shromáždění,  
na Mírovém náměstí.

Volba soudců z lidu
12. 12. ve velkém sále SKP k.p. Agrozet konaly se volby soud-
ců z lidu pro okresní soud. Poslanci ONV zvolili 97 soudců  
a ti hned složili slib. Při jednání mluvil o činnosti okresního 
soudu Václav Dvořák, předseda soudu. O stavu dodržování 
socialistické zákonnosti promluvil okresní prokurátor Pavel 
David. K volbám tajemník OV NF Ferd. Zabloudil. Znění slibu 
četl tajemník ONV ing. Václav Chvála, za soudce sliboval Jiří 
Tomšů. 

Spartakiáda
Dne 1. června v sobotu konala se ve sportovním areálu 
okresní spartakiáda. V průvodu bylo skoro 4000 cvičenců 
a cvičitelů. Vedle cvičenců z okresu byli tu hosté i odjinud. 
Cvičilo se 13 skladeb. Cvičilo 144 vojáků z Č. Budějovic, 144 
žen z J. Hradce, 144 žen z D. Kubína, 72 mužů z D. Kubína, 
učňovská mládež z J. Hradce 144, dorostenci z Třeboně 36. 
Za týden v neděli 9. 6. cvičili naši na okresní spartakiádě 
v D. Kubíně. Z okresu cvičilo 144 žen, z toho z Pelhřimo-
va 36, dále 68 mužů, z toho z Pelhřimova 12. Bylo deštivo  
a cvičenci byli obaleni bahnem. Delegaci okresu do D. Kubí-
na vedl tajemník OV KSČ Frant. Ježek a V. Nováček, předseda 
OV ČSTV. Celostátní spartakiáda v Praze trvala od 27. do 30. 
6. Obě spartakiády byly překrásné.

Liga stovkařů
Je to dobrovolné sdružení běžců pro zdraví. Vedoucím  
je PhDr. Pejša z muzea. Podmínkou členství je, aby každý 
naběhal za měsíc nejméně 36 km. Evidenci vede KV ČSTV  
v Ostravě. V roce 1985 je v Pelhřimově evidováno 41 členů. 
V 1. lize 15 členů naběhá 100 km i více, 13 členů v 2. lize 

60 km i více, 10 členů ve 3. lize 36 km a více, v extralize  
3 členové 200 km a více. 

Oddíl moderní gymnastiky
Roku 1985 to je 30 let, co byl u nás založen oddíl moderní 
gymnastiky. Založila ho profesorka Marta Pospíšilová – Fá-
rová. Měla vynikající výsledky. I po jejím odchodu jinam měl 
náš oddíl vynikající reprezentantku ČSSR Věru Prokopovou. 

Nové domy pečovatelské služby
Dům s pečovatelskou službou je stále ve Vlasákových vilách. 
Do konce roku 1985 se dostavěly dva domy typu Okál u říčky 
Bělé proti sadům. Jsou to domy č. 1765 a 1768 Na obci. Jsou 
ve správě OBP, každý dům má 10 obytných místností a pro 
dvě místnosti je společný záchod, sprchový kout, umyvadlo 
a chodba se skříněmi. Vedle toho je v každém domě kuchyň, 
hygienické středisko, pedikúra, společenská místnost, úkli-
dová komora, kancelář pro pečovatelku, prádelna a sušár-
na, telefonní ústředna a televize. Ubytování se uskuteční  
v r. 1986. 

Stavební podniky a závody v Pelhřimově
Okresní stavební podnik (OSP) má 168 pracovníků, ředite-
lem je Bohumil Slavětínský. 
Zemědělské stavební sdružení (ZSS) má v průměru 49 pra-
covníků, dělají část investiční výstavby pro zemědělské  
a potravinářské závody v okrese, údržbu objektů a podle 
možností i v jiné oblasti výstavby a údržby. Ředitelem je  
L. Běhounek.
Stavební bytové družstvo (SBD) staví nové byty na vesnicích 
i ve městech ve spolupráci s JZD a ZSS. Zajišťují opravy druž-
stevních bytů a jejich provoz (vybírání nájemného). Mají ně-
které své řemeslníky, ale většinou stavební práce dělají pod 
jejich odborným dohledem řemeslníci uživatelů. Zaměst-
nanců mají 83. Předsedou družstva je RSDr. Josef Pražan. 
Průměrná mzda 2.688,- Kč.

Za Letopiseckou komisi: JUDr. Josef Doubek

Spartakiáda na fotbalovém hřišti ve sportovním areálu. Cvičilo se třináct skladeb, průvodu se zúčastnily čtyři tisíce cvičenců.

Bourání staré výpravny na vlakovém nádraží.

Odhalení pomníku obětem fašismu u autobusového nádraží.
                                                  Foto: archiv Muzea Vysočiny (4x)

Výstavba sídliště Pražská - léto 1985.
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Těší mě, že se ke mně absolventi hlásí, 
říká dlouholetý ředitel Radoslav Kučera

Padesát let, které změnily generace 
studentů. Tak by se dal stručně po-
psat příběh místní ekonomické školy, 
dnes známé jako Obchodní akademie 
v Pelhřimově. Její historie sahá do roku 
1975, kdy vznikla v Humpolci, odkud se 
o pět let později přesunula do Pelhři-
mova. Od té doby prošla mnoha pro-
měnami – prostorovými, organizačními 
i obsahovými. O prvních krůčcích školy, 
o změnách, které přišly po sametové 
revoluci, i o tom, co znamená věnovat 
celý profesní život jedné instituci, vyprá-
ví v následujícím rozhovoru Radoslav 
Kučera – pedagog, zástupce ředitele  
a v letech 1990 až 2014 také její ředitel.

Kdy jste poprvé přišel do kontaktu  
s ekonomickou školou?
V roce 1975 jsme hned po studiích  
s manželkou nastoupili do školy v Hum-
polci, která tehdy vznikla jako součást 
gymnázia. Byla to naše první pracovní 
zkušenost – promovali jsme, vzali se  
a rovnou začali učit. Já jsem samozřej-
mě mezitím odešel na vojnu.

V roce 1980 se škola stěhovala do Pel-
hřimova. Proč ke stěhování došlo?
Budova v Humpolci byla přeplněná – 
sídlila tam mateřská i základní škola, 
gymnázium a postupně přibývaly třídy 
ekonomky. Chyběly odborné učebny, 
prostor i vybavení. Když se v Pelhřimově 
uvolnila budova po základní škole, která 
se přestěhovala na Pražskou, přesunuli 
jsme se tam.

Jak velká tehdy škola byla?
Měli jsme dvě paralelní třídy po třiceti 
studentech, zájem o školu byl obrovský. 
V širokém okolí žádná jiná ekonomická 
škola nebyla – nejblíž byla v Jindřichově 
Hradci, Táboře nebo Jihlavě.

Jaké uplatnění absolventi tehdy měli?
Naši absolventi byli prakticky všude – na 
úřadech, v bankách, podnicích. Někteří 
se později stali úspěšnými podnikateli. 
Například v pelhřimovském Domě pe-
něžnictví tvořili naši absolventi polovinu 
personálu. Když jsem tam přišel, bylo 

to příjemné vidět, jaké je z naší školy 
uplatnění.

Jaké obory se tehdy vyučovaly?
Zpočátku jsme měli čtyřletou střední 
ekonomickou školu a dvouletou ekono-
mickou školu bez maturity. Ta se ale brzy 
přestala otevírat – zájemci si stejně do-
dělávali maturitu. Později, v 90. letech, 
jsme zkoušeli opět otevřít nematuritní 
studium, ale vývoj byl stejný – studen-
ti chtěli maturitu. Střední ekonomická 
škola měla obory všeobecná ekonomi-
ka a obor sekretářské práce, Obchodní 
akademie pak obor obchodní akademie 
a obor ekonomické lyceum. Získali jsme 
i zkušenost s vyučováním dospělých, 
jednak v jazykové škole, dálkovém,  
či pomaturitním studiu.

Kdy jste se stal zástupcem a později ře-
ditelem školy?
Zástupcem jsem se stal ještě v Humpolci. 
Tehdejší ředitel mě tím pověřil, protože 
jsem byl jeden z mála s ekonomickým a 
pedagogickým vzděláním. Funkci jsem si 
pak přenesl i do Pelhřimova. Ředitelem 
jsem se stal v roce 1990 – tehdy jsme s 
kolegyní Šimonovou dostali od Občan-
ského fóra jasný úkol: buď školu povede-
me my, nebo přijde někdo zvenčí.

Byl posun na pozici ředitele pro vás lo-
gický krok?
Nešlo to odmítnout. Měl jsem ke škole 
silný vztah a v té době bylo jasné, že je 
třeba ji stabilizovat. Byla to doba vel-
kých změn.

Jaké výzvy přinesla devadesátá léta?
Především změnu obsahu výuky – pře-
chod na tržní ekonomiku. Museli jsme 
připravit nové osnovy, a to ve spoluprá-
ci s dalšími školami a institucemi. Inspi-
rovali jsme se rakouským modelem a už 
v roce 1990 jsme začali s výukou podle 
pětiletého programu obchodní akade-
mie.

Byl o školu v té době velký zájem?
Obrovský. Hlásili se k nám studenti 
kvalitativně na úrovni gymnázií. Cítili, 
že škola nabízí praktické uplatnění – fi-
nance, podnikání, cizí jazyky, výpočetní 
techniku. A to byl silný magnet.

Na co jste za dobu svého ředitelování 
nejvíce hrdý?
Jednoznačně na to, že jsme si postup-
ně, díky skvělé práci celého pedago-
gického sboru, vydobyli dobré jméno 
v rámci celé republiky. Byli jsme mezi 
prvními školami, které ověřovaly obor 
ekonomické lyceum. Podíleli jsme se 
na tvorbě osnov i školních vzdělávacích 
programů oborů obchodní akademie  
a ekonomické lyceum a náš model byl 
přijat jako inspirace pro jiné školy.

Kdy jste ve funkci skončil?
V roce 2014. Celý pracovní život jsem 
zasvětil jedné škole – byť měla různá 
jména, byla to stále ta samá instituce.  
A ničeho nelituj.

Setkáváte se se svými bývalými stu-
denty?
Ano, často. Poznávají mě, hlásí se, zvou 
mě na třídní srazy. Je to milé – člověk 
vidí, že práce měla smysl.

Jste stále v kontaktu se školou?
Už jen jako důchodce – občas pomáhám 
s ekonomickými soutěžemi, jinak se tam 
stavím na kafe nebo jen tak popovídat, 
nebo na setkání s důchodci.

Padesát let školy tedy slavíte i vy.
Ano, vnímám to i jako svou osobní osla-
vu. Rád vzpomínám, s manželkou jsme 
škole dali celé své profesní životy. Mám 
bohatý archiv, i z devadesátých let – sta-
ré disky, dokumenty, vše dochované.  
A občas se to ještě hodí.

A jaký je váš dnešní život?
Jsem typický důchodce – chalupa, 
vnoučata, výlety, turistika, muzika.  
A někdy ani nemám čas na všechno, co 
bych chtěl stihnout.

Kamil Vaněk

PELHŘIMOVSKÁ EKONOMICKÁ ŠKOLA - OBCHODNÍ AKADEMIE SLAVÍ 50 LET

Z historie školy
Střední ekonomická škola byla založena v roce 1975  
v Humpolci při Gymnáziu Dr. Aleše Hrdličky. Nabízela 
čtyřleté studium zakončené maturitou a dvouleté bez 
maturity (zrušeno po dvou letech). V počátcích škola pů-
sobila ve stísněných prostorách a výuku zajišťoval tým 
mladých učitelů – zejména absolventů VŠE. 
Vzhledem k omezeným prostorám v Humpolci se ško-
la roku 1980 přestěhovala do rekonstruované budovy  
v Pelhřimově. V Pelhřimově se škola dále rozvíjela. Nabí-
zela nové obory – všeobecnou ekonomiku a také admini-
strativu a sekretářské práce. Zahájeno bylo i pomaturitní 
a dálkové studium. 
V 80. letech byla škola aktivní v kulturním i sportovním 
životě. Studenti jezdili na výlety, účastnili se brigád, ly-
žařských kurzů či spartakiády. Výuka byla podpořena  
na tehdejší dobu moderní technikou, například děrno-
páskovými stroji či kalkulačkami Elka. 
Po roce 1989 došlo k obnovení tradičního oboru ob-
chodní akademie. V roce 1990 byly otevřeny dvě pětileté 
třídy obchodní akademie a jedna tříletá obchodní škola. 
Zároveň započala spolupráce se zahraniční školou v Ra-
kousku. 
Významným přínosem byli i zahraniční lektoři, kteří 
zlepšili výuku angličtiny. V 90. letech byla škola úspěšná  
v soutěžích v psaní na stroji, angličtině i češtině. Do vý-
uky se začala zapojovat výpočetní technika. V roce 1995 
maturovali první studenti pětiletého oboru. Počet stu-
dentů rostl, což vedlo v roce 1998 k přestavbě půdních 
prostor a vzniku nových učeben
Od roku 2000 byl zaveden nový obor ekonomické ly-
ceum, zaměřený více všeobecně. Zároveň se rozběhly 
adaptační kurzy pro první ročníky a škola se aktivně 
zapojila do projektů financovaných z evropských fondů.  
Po roce 2010 se škola potýkala s poklesem počtu žáků, 
což vedlo v roce 2014 ke sloučení s Gymnáziem Pelhři-
mov. Vznikla škola s názvem Gymnázium a Obchodní 
akademie Pelhřimov.

>> 05|09|2025  <<

Speciální den otevřených dveří pro veřejnost (11:00 – 18:00)
Otevřená budova školy 

Prohlídka školy, setkání s bývalými i  současnými vyučujícími
a studenty, promítání dokumentu o škole, výstava, kvízy

Venkovní posezení na plácku před školou 
Pódium, stan s občerstvením, hudba, doprovodné akt ivi ty 

           (soutěže, beseda s absolventy, čtení z nového almanachu)

Odpolední koncerty pelhřimovské ZUŠ (14:00 – 16:00)
Vystoupí např. kapela Na sedmou

Venkovní pódium před školou (18:00 – 22:00)
Koncert brněnské Dandy´s Company (kytara Lukáš Hejsek,
absolvent OA)
Koncert pražské kapely Dukla

Dopolední část (9:00–11:00)
Slavnostní setkání v Divadle Lubomíra Lipského

 (pouze pro pozvané hosty)

PROGRAM

Těšíme se na Vaši účast!
 Přijďte si užít oslavy 50. výročí školy společně s námi.

Obchodní akademie v Pelhřimově slaví 50 let!

Jirsíkova 244 | www.gyoa.cz                            Pro více info sledujte školní FB a Instagram.

Ze školního archivu

Rok 1979. První maturitní třída.

Branný kurz na konci osmdesátých let.

Maturitní ples v roce 2003.
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APROBOVANÉHO UČITELE/UČITELKU 
ČESKÉHO A ANGLICKÉHO JAZYKA

zástup za MD

CO POŽADUJEME?

• VŠ v akreditovaném magisterském studijním programu, případně VŠ 
v odpovídajícím oboru + pedagogické vzdělání 

CO NABÍZÍME?

• plat 35 000 - 46 000 Kč 
• práci v příjemném kolektivu

HLEDÁ!

Více informací u ředitele školy (tel. +420 739 012 117)

Mám zájem? 
Žádosti spolu s životopisem zasílat na reditel@krasovy-domky.cz.

nástup od poloviny listopadu

Plán vycházek Klubu českých turistů
2. 9. - sraz: u kina v 8:00. Trasa: Pelhřimov - Dubovice - Vlá-
senice - Ondřejov, 10,6 km. Autobus zpět: Ondřejov 12:27, 
13:26 - Pelhřimov 12:36, 13:37. 

9. 9. - sraz: autobusové nádraží. Pelhřimov, Pražská 8:26, 
Pelhřimov aut. nádr. 8:30 - J. Hradec 9:20. Trasa: J. Hradec 
- Jarošov nad Nežárkou, 9 km. Autobus zpět: Jarošov n. N. 
13:28 - Pelhřimov 14:29.

16. 9. - sraz: u kina v 8:00. Trasa 1: Pelhřimov - Skrýšov - 
Putimov - Hory - Nemojov, 11 km. Autobus zpět: Nemojov 
13:29 - Pelhřimov 13:41. Trasa 2: Pelhřimov - Skrýšov - Puti-
mov - Skrýšov, kaplička, 7 km. Autobus zpět: MHD v 11:15.

23. 9. - sraz: vlakové nádraží. Pelhřimov 8:12 - Pacov 8:45. 
Autobus: Pacov 8:45 - Těchobuz 9:03. Trasa: Těchobuz - Sa-
lačova Lhota (4,5 km, Mezilesí 3,1 km) - Vyklantice, 11 km. 
Doprava zpět: Vyklantice 13:05 (14:38, 16:15) – Pelhřimov 
14:00, (Pacov 14:56/15:50) 16:27, 17:05, Salačova Lhota 
12:16 – Mezilesí 12:21/12:41 – Lukavec 12:50/13:00 – Pel-
hřimov 14:00.

Garant: Ing. Vladislav Macháček, tel.: 732 287 966

Služby stomatologů
Sobota 30. 8.: MUDr. Alena Hájková, Havlíčkovo náměs-
tí 51, Žirovnice, neděle 31. 8.: Stomatologická společnost 
Agrostroj z.s., sobota 6. září: MUDr. Eimad Hanna, Na Kari-
ánce 315, Kamenice nad Lipou, neděle 7. září: MUDr. Zde-
něk Kadlec, Masarykova 885, Humpolec, sobota 13. září: 
MDDr. Tomáš Böhm, Pražská 2460, Pelhřimov, neděle 14. 
září: MUDr. Aleš Miletín, Mariánské náměstí 718, Černovice, 
sobota 20. září: MUDr. Jana Mikulcová, Žižkova 922, Pacov, 
neděle 21. září: neordinuje se.
Stomatologové zajišťují služby pouze o víkendech a svát-
cích, a to od 9 do 12 hodin. Uvedený přehled je informativ-
ní. Aktuální službu je nutno ověřit na tel. 565 355 111 nebo  
na www.hospital-pe.cz.

Letos diabetici Svazu diabetiků ČR, pobočného spolku Pel-
hřimov, absolvovali týdenní rekondičně-edukační pobyt  
v podhůří Šumavy v Soběšicích u Sušice v hotelu Agri.
Hotel Agri nám byl šitý přímo na míru. Měli jsme k dis-
pozici salonek na edukace a zdravotní kontroly, tělocvičnu 
na cvičení a vnitřní bazén na cvičení a plavání, perfektní 
ubytování s příjemným personálem. Navíc si účastníci po-
bytu mohli připlatit na masáže a koupele, které měly velmi 
rozumnou cenu, a pan masér byl úžasný, všichni si masáže 
moc pochvalovali.
Po dopoledním cvičení, při kterém jsme si rozhýbali všech-
ny klouby a svaly a pěkně se rozdýchali, následovala edu-
kace. V ní jsme se opět dozvěděli mnoho nového o čin-
nosti organismu s cukrovkou, která sice není na člověku 
vidět, ale o to je záludnější druhotnými komplikacemi. 
Byli jsme  poučeni o výběru doplňků stravy vhodných 
pro diabetiky.  V odpoledních hodinách jsme téměř den-
ně vyráželi pomocí místní  autobusové dopravy do okolí. 
Byli jsme v  Žihobci, Strašíně, Nezdicích na Šumavě i Sušici  
a Kašperských Horách. Všude bylo mnoho zajímavého. 

Naše výpravy vedl Vladislav Macháček. Tímto mu chci 
poděkovat, výlet vždy perfektně připravil i s výklady. Vždy 
jsme se vrátili docela uchození a příjemně unavení. Večer 
jsme se pak ještě osvěžili v bazénu, zaplavali si a procvičili  
si a uvolnili klouby.
Poděkování si zaslouží diabetoložka Radka Paušová, která 
nás opečovávala po zdravotní stránce a vedla edukace.  
K ruce jí byla zdravotní sestra Eva Zavadilová, vždy usměva-
vá, ochotná a vstřícná. Jí také děkuji, stejně jako naší hos-
podářce Věře Marešové, ta měla pod palcem finance. Le-
tos to bylo o to složitější, že jsme nedostali od Ministerstva 
zdravotnictví žádné dotace. Poděkovat musím našemu věr-
nému sponzorovi Spojeným kartáčovnám, a.s. Pelhřimov,  
k němuž se letos přidal Agrostroj Pelhřimov, a.s., který 
nám přispěl na dopravu, i jemu náleží poděkování.
Domů jsme se vrátili pěkně rozhýbaní, s dobrou náladou  
a zjištěním, že dodržování režimu dne, dietního stravování 
a hlavně pohyb nejen zlepšují hladinu cukru v krvi, nezvy-
šují hmotnost, ale i snižují krevní tlak.

Eva Kopkanová, vedoucí pobytu

Diabetici vyrazili na rekondiční pobyt na Šumavu

V Pelhřimově se můžete těšit na zpřístupnění význam-
ných historických památek a muzeí zdarma a na pest-
rý doprovodný program v Pelhřimově, na Křemešníku  
a v obci Kámen.

Zpřístupnění památek a muzeí zdarma:
od 9:00 - 14:00 hod.
• Jihlavská brána - Muzeum rekordů v Pelhřimově
od 10:00 - 16:00 hod.
• Kaple Panny Marie Sedmibolestné
• Měšťanský dům čp. 3 - gotické sklepení
od 10:00 - 17:00 hod.
• Zámek pánů z Říčan a městská šatlava
• Kostel sv. Víta
• Kaple sv. Kříže - Kalvárie
• Pelhřimovské Peklo a MÚZYum Lipských
• Vyhlídková věž kostela sv. Bartoloměje
• Měšťanský dům čp. 17 - Galerie M a Muzeum Stra-
šidel
• Kostel sv. Bartoloměje

Doprovodný program:
• 10:00 hod. komentovaná prohlídka kostela  
sv. Bartoloměje (sraz před kostelem)
• 10:15 hod. komentovaná prohlídka města  
(sraz před muzeem Vysočiny Pelhřimov)
• Prodej regionálních produktů 13:00 - 17:00 hod.  
(stánky s regionálními produkty)
• Prohlídka kaple Panny Marie Bolestné v Kámeni  
s možností výkladu 10:00 - 16:00 hod., mše svatá  
ve 14:00 hod.
• Prohlídka kostela Nejsvětější Trojice na Křemešníku,  
v 15:00 hod. komentovaná prohlídka (sraz u kostela)

Více info na Facebooku Zažij Pelhřimov nebo na webu: 
kulturape.cz

  Gába a Moni PELHŘIMOV   pořádají

12.PODZIMNÍ
BAZÁREK BEZ PENĚZ

pro děti i dospělé

 Kde :tradičně Dům zahrádkářů – moštárna Pelhřimov
Kdy:  středa 24.září 2025   16-18 hod
      čtvrtek  25.září 2025  14–18 hod
     pátek  26.září 2025   14–18 hod

      

  PRAVIDLA BAZÁRKU !!!!

Můžete přinést pěkné a čisté oblečení, obuv, domácí
potřeby, drobnou elektroniku, knihy, nádobí, hračky,

sportovní potřeby, věci na tvoření apod. vhodné a
použitelné pro nadcházející sezonu a pro dalšího

zájemce

    1 osoba = 2 tašky (popř. dohoda)

 A to vše  za obvyklé vstupné 50Kč
Info : FCB nebo tel.: Gába 730 800 365,  Moni 734 439 070

Důležitá telefonní čísla
Tísňová linka: 112. Hasiči: 150. Záchranná služba: 155. Poli-
cie: 158. Městský úřad Pelhřimov - ústředna: 565 351 111. 
Pelhřimovská vodárenská s.r.o. - havárie (24 hodin denně): 
565 323 123. Technické služby Pelhřimov: 565 323 138.

Možná jste si už všimli netradiční instalace u obchodního 
domu Vysočina – Vajglovníku. Jeho úkolem je připome-
nout, že nedopalky cigaret do přírody ani na chodník ne-
patří. I když se může zdát, že „malý vajgl“ nic nezname-
ná, opak je pravdou – rozkládá se roky a znečišťuje půdu  
i vodu.
Projekt je záměrně trochu „ošklivý“, aby jasně ukázal, jak 
nepříjemně působí pohled na odhozené odpadky. Putovní 

Vajglovník se postupně přesune i na další frekventovaná 
místa – u základních škol i tam, kde se pohybuje více lidí.
Velký dík patří žákům ze ZŠ Komenského a ZŠ Pražská, kteří 
se do akce zapojili. Během jediné hodiny nasbírali desítky 
PET lahví, obalů a hlavně stovky nedopalků. Samozřejmě 
vybaveni rukavicemi – protože uklízet po jiných opravdu 
není příjemná práce. Na projektu spolupracovalo město, 
technické služby i školy.                                                 (měú)

Vajglovník upozorňuje na to, kam patří nedopalky



ANI ZA MILION?
Divadlo L. Lipského - 23. září - 19:00

Jacqueline, manželka anglického velvyslance, je Francouz-
ka tělem i duší. Má dvě děti a kufřík s milionem eur, který 
chce věnovat tomu, kdo si jej zaslouží. Nesnáší venkov, sa-
motu a obyčejnost. Lambert, opuštěný námořník, žije jen 
pro svůj maják, miluje klid a prostotu. Zdánlivě nemají nic 
společného – přesto je osud svede dohromady. V brilantní 
detektivní komedii se ukáže, že pravda je lží, lež pravdou a 
vrah se skrývá pod maskou humoru.
Hrají: Adéla Gondíková, Jiří Langmajer.

VŠECHNO JE DOVOLENO 
Divadlo L. Lipského - čtvrtek 23. října - 19:00

Dva manželské páry, které se vzájemně neznají, čeká spo-
lečná rodinná dovolená v Chorvatsku. Proč rodinná? Pro-
tože syn prvního páru se rozhodl vzít si dceru druhého 
páru, a tak je načase, aby se jejich rodiče vzájemně sezná-
mili. Představa hladkého a nekonfliktního seznámení rodi-
čovských párů však vezme rychle za své. Z jadranské idylky 
se rázem stává balkánské peklo.
Hrají: Ivo Šmoldas, Michaela Kuklová, Miluše Bittnerová, 
Miroslav Šimůnek / Tomáš Krejčíř.
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Kultura nás baví

Divadelní představení

One-man show
CAVEMAN - ONE MAN SHOW 

Divadlo L. Lipského -  čtvrtek 6. listopadu - 19:00
Máte chuť se rozesmát? Přijďte se podívat na slavnou 
one-man show o tom, co dělá muže mužem a ženu že-
nou, o rozdílech mezi námi, o lásce, partnerství a vtipně 
utajených kvalitách obou pohlaví. Kultovní one man show  
a divadelní megahit se po čase opět vrací do Pelhřimova!

Masarykovo náměstí v Pelhřimově se v sobotu 6. září od 
13 hodin promění v místo, kde se setká historie se součas-
ností a kde se bude slavit práce zemědělců i radost z úrody. 
Uskuteční se tam už 18. ročník Agrárního a potravinářské-
ho dne – Pelhřimovských dožínek.
„Program začne slavnostním příjezdem kočárů s koňmi a 
dožínkovým průvodem, v jehož čele půjde chasa s tradič-
ním věncem. Ten bude na pódiu předán starostovi města a 
následně požehnán,“ informovala Vlasta Vlčková z Kultur-
ních zařízení města Pelhřimova. Po úvodním programu na 
pódiu si návštěvníci dožínek pochutnají na koláčcích, které 
bude rozdávat chasa.
Během odpoledne se představí řada zajímavých ukázek. 
Agroturistika Štola nabídne možnost vyzkoušet si ruční vý-
robu másla, tvarohu nebo sýra, návštěvníci se dozvědí i to, 
jak se dříve mlátilo obilí. Městská správa lesů Pelhřimov 
připraví program z oblasti lesní pedagogiky a studenti SPŠ 
a SOU Pelhřimov předvedou své odborné dovednosti.

„Pro děti budou připraveny soutěže a skákací hrad, spo-
lečně s dospělými jistě ocení pestrou nabídku občerstvení. 
Jeho přípravy se už tradičně ujalo Řeznictví Prokeš,“ dopl-
nila Vlasta Vlčková. Atmosféru umocní také spanilá jízda 
historických traktorů, které se projedou i kolem náměstí. 
Velkým lákadlem budou i jízdy koňskými kočáry, které ná-
vštěvníkům umožní vychutnat si dožínkovou atmosféru z 
jiné perspektivy.
Nebude chybět ani výstava současné a historické zeměděl-
ské techniky, kde si přijdou na své všichni milovníci země-
dělské minulosti i přítomnosti. Zároveň se otevře tradiční 
výstava pelhřimovských zahrádkářů v prostorách radnice 
na čp. 1, která každoročně představuje pestrost a šikov-
nost místních pěstitelů.
Hudební doprovod zajistí Malá muzika, vystoupí také ta-
neční soubor DanceArt Pelhřimov a mažoretky DDM Pel-
hřimov. Vrcholem hudební části bude koncert dechové 
hudby Vysočinka.                                                                (va)

Pelhřimovské dožínky oslaví úrodu i tradice

Taneční akce

Pohádka

Cestopis
CESTUJI ZA KAČKU - KAPSKO

Malá scéna KD Máj - středa 19. listopadu - 18:00

Již počtvrté zveme všechny milovníky cestování na besedu 
s Kateřinou Ostrou alias CESTUJI za KAČKU! Dozvíte se, jak 
levně procestovat svět očima „obyčejné mámy“, která na-
vzdory jazykovým bariérám projela desítky zemí. Autorka 
šesti knih, cestovatelských postřehů pro 125 tisíc fanoušků 
na Facebooku i milovnice vína se podělí o tipy, zážitky a in-
spiraci. 

JAK BYLO, KDYŽ NEBYLO
Divadlo L. Lipského - sobota  20. září - 15:00

Je už to tak na světě zařízeno a každý z nás to dobře zná. 
O čem je řeč? O úplně obyčejných věcech, jako je strach  
z bouřky, k čemu je dobrý oheň, proč je dobré mít stře-
chu nad hlavou apod. To všechno malým a bojácným, do-
káže spolehlivě objasnit leckterý dospělý. Ale jak to bylo 
kdysi dávno, když se na světě objevil první člověk, a byl  
na všechno úplně sám? Přijďte se podívat na příběh starý 
jako lidstvo samo, příběh pro malé i velké.
Účinkuje: Divadlo SemTamFór.



Mezi námi děvčaty 2
Sobota 30. 8.                                                                       20:00
Jamie Lee Curtis a Lindsay Lohan se vracejí jako Tess a Anna 
v pokračování komedie Mezi námi děvčaty 2. Tentokrát řeší 
rodinné trable kolem Anniny dcery — a zjišťují, že blesk 
opravdu může udeřit dvakrát. (111 minut)      přístupný všem

Jarek
Neděle 31. 8., pátek 5. 9. a sobota 6. 9.                        20:00
Životopisný dokument o slavném, obdivovaném i kritizo-
vaném písničkáři, který přes 40 let skládá, zpívá a dojímá 
publikum. Film ukazuje Nohavicu jako talentovaného, vše-
stranného a rozporuplného člověka, jehož písně znají lidé 
po celém světě. (124 minut)                      nevhodný do 12 let

Roseovi
Pondělí 1. 9. a čtvrtek 18. 9.                                                                        20:00
Na první pohled dokonalé manželství se začne hroutit, když 
jeho kariéra slábne a její ambice rostou. Moderní předěláv-
ka klasické Války Roseových. (97 minut)
                                                                              nevhodný do 12 let

 Karavan
Úterý 2. 9.                                                                           20:00
Poetická a syrová road movie o Ester (Aňa Geislerová), která 
se se synem s postižením vydává napříč Itálií hledat svobodu 
a odvahu žít naplno. (102 minut)              nevhodný do 15 let

Letní škola, 2001 (ARTKINO)
Středa 3. 9.	                       19:00 (malá scéna KD Máj)
Sedmnáctiletý Kien se po letech ve Vietnamu vrací k rodině 
do chebské tržnice. Mezi prací, učením češtiny a randěním 
vyplouvá na povrch tajemství, které všem změní život. 
(102 minut)                                                  nevhodný do 12 let

Džob 
Neděle 7. 9. a úterý 23. 9.                                                         20:00
Petr a Michal jsou kamarádi od gymplu, dnes ale žijí úplně 
jiné životy. Jeden má rodinu a práci v korporátu, druhý je 
samotář s uměleckými sny. Spojuje je však pořád stejná vá-
šeň – graffiti. (90 minut)                             nevhodný do 12 let

V zajetí démonů 4: Poslední rituály
Úterý 9. 9.                                                                            20:00
V posledním a nejtísnivějším případu své kariéry musí Ed  
a Lorraine Warrenovi čelit děsivé nadpřirozené hrozbě. 
Napínavý horor, inspirovaný skutečnými událostmi, slibuje 
strach i silné emoce. (135 minut)                 nevhodný do 15 let

Kouzlo derby (SENIORKINO) 
Středa 10. 9.	                                                         15:00

Komedie Petra Kolečka propojuje příběhy několika postav, 
jejichž osudy vrcholí během velkého fotbalového zápasu. 
(110 minut)                                                  nevhodný do 12 let

Splitsville
Čtvrtek 11. a pátek 19. 9.                                                                         20:00
Dva manželské páry čelí krizi a myšlence otevřeného vztahu, 
která otřese jejich jistotami i přátelstvím. (100 minut)      
                                                                       nevhodný do 15 let

13 dní, 13 nocí
Pondělí 15. 9.                                                                         20:00
Drama podle skutečných událostí z pádu Kábulu v srpnu 
2021. Velitel francouzské ambasády Mohamed Bida a jeho 
tým musí s pomocí humanitární pracovnice vyjednat eva-
kuaci civilistů z města ovládaného Tálibánem. (111 minut)                                               
                                                                       nevhodný do 12 let

Duchoň
Úterý 16. 9.                                                                         20:00
Byl největším talentem své generace. Film sleduje Karla 

Duchoně během jediné noci roku 1984, kdy mu před oči-
ma proběhne celý život — od prvních úspěchů až po vnitřní 
démony, které ho zničily. (95 minut)               přístupný všem

Srnky
Středa 17. 9.                                                                         20:00
Absurdní komedie Divadla Mír s prvky magického realismu. 
Čtyři odlišní muži – dirigent bez očních víček, mykolog cho-
dící v podřepu, nahatý úředník a slavný herec – se setkají  
v paneláku, kde jejich osudy zamíchají kouzelné srnky plnící 
přání. (97 minut)                                          nevhodný do 12 let

Panství Downton: Velké finále
Sobota 20. 9., neděle 21. 9. a pondělí 29. 9.                 20:00
Panství Downton se loučí velkolepým finále plným emocí, 
intrik i překvapení. Modernizace rodu Granthamů, rodinné 
skandály i odchody věrných služebníků ohrozí budoucnost 
panství víc než kdy dřív. (122 minut)        nevhodný do 12 let

Jedna bitva za druhou (TADY VARY)
Středa 24. 9.                                                                         20:00
Když se po 16 letech opět objeví jejich úhlavní nepřítel, sku-
pina bývalých revolucionářů se znovu sejde, aby zachránila 
dceru jednoho z nich. (161 minut)           nevhodný do 15 let

Afterburn
Čtvrtek 25. 9.                                                                         20:00
Rok 2035. Sluneční záblesk zničil technologii na východě 
planety a zanechal chaos. Bývalý voják Jake a bojovnice 
Drea musí získat Mona Lisu dřív než šílený válečník. 
(106 minut)                                                  nevhodný do 15 let

Franz
Pátek 26. 9.                                                                         20:00
Portrét Franze Kafky – spisovatele, milence, outsidera  
i úředníka v noční můře. (127 minut)       nevhodný do 15 let

Představení pro děti:
Sobota 30. 8. (17:00): Šmoulové ve filmu, úterý 2. 9.  
a čtvrtek 11. 9. (17:00): Zlouni 2, pátek 5. 9. a sobota  
6. 9. (17:00): Odvážná Emma, sobota 20. a neděle 21. 9. 
(17:00): Superbráška, pátek 26. 9. (17:00): Gábinin kou-
zelný domek.
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Kino Vesmír uvádí Kino Vesmír

Koncerty
VEČER S HUDBOU LEGEND - YOLO KVARTET

Kostel sv. Víta - 8. října - 19:00 
Můžete se těšit na hudbu od Beatles a Queen, zde je malá 
ochutnávka skladeb: Yesterday, Hey Jude, Bohemian Rhap-
sody, We Are the Champions a další. 

KATAPULT TOUR 50 let (1975 – 2025)
KD Máj - pátek 10. října - 20:00

Výroční turné je tady. Katapult připravil totální reprezen-
tační program koncertu, jehož emoce a energie fanoušky 
určitě ohromí. Olda Říha si navíc plní přání – vrací se jako 
„pachatel na místo činu“ do míst, kde Katapult od roku 1975 
začínal. A tohle kritérium Pelhřimov splňuje.

NEZMAŘI
Divadlo L. Lipského -  úterý 14. října - 19:00

Během svého trvání posbírali všechna možná ocenění, kte-
rá se v tomto žánru udělují – Porta, Zlatá Porta, Zlatý klíč  
pro nejlepší skupinu aj. Koncertem se ohlédneme do mi-
nulosti. Zazní osvědčené hity, ale i písničky ze současného 
období. 

JAKUB SMOLÍK S KAPELOU - "SMOLÍKOVA CESTA 66"
Divadlo L. Lipského - úterý 4. listopadu - 19:00

„Smolíkova cesta 66“ je nový koncertní pořad Jakuba Smolí-
ka plný zážitků a hudby, které odrážejí jeho životní cestu pl-

nou přátelství a osudových zatáček nejen na motorce, ale i v 
osobním a profesním životě. Těšit se můžete na nové sklad-
by i oblíbené hity, které jsou s ním neodmyslitelně spojené. 
Připravte se na emotivní jízdu plnou příběhů a romantických 
melodií.

WOHNOUT - PODZIM 2025
KD Máj - 8. listopadu - 20:00

Wohnout vyráží na podzimní tour a jednu ze zastávek bude 
mít i u nás v Pelhřimově.

ROBIN ZOOT
KD Máj - sobota 15. listopadu - 20:00

Robin Zoot je rapper původem z Ústí nad Labem. Má za se-
bou úspěšné, platinové desky jako například album Pouzar 
(2020) či album Robby Trouble (2021). Jeho album s názvem 
Make Sudety Great Again z roku 2022 získalo nominaci na 
cenu Anděl v kategorii Rap. V roce 2024 vydal další platino-
vou desku Ponya.

VÁNOČNÍ ČECHOMOR - KOOPERATIVA TOUR
KD Máj - sobota 13. prosince - 19:00

Česko-moravská hudební skupina, která originálním způso-
bem zpracovává lidové písně. Na scéně působí již přes třicet 
let. Za tu dobu se Čechomor mnohokrát proměnil jak per-
sonálně, tak stylem hudby. Jeho charakteristickým rysem 
ale vždy zůstala nápaditost aranžmá, osobitá interpretace 
a inspirace v lidové písni. Hostem koncertu bude Lenka Du-
silová.

Beseda

19:00
Vstupenky jsou v prodeji v Turictickém informacním centru, 

Masarykovo nám. 10, Pelhrimov, 
tel.: 565 326 924 nebo online na www.kulturape.cz

KOOPERATIVA TOUR

13. 12. Pelhrimov
host Lenka Dusilová

VÁNOCNÍ

TOMÁŠ ŠEBEK - OBJEKTIVNÍ NÁLEZ - MOJE NEJTĚŽŠÍ MISE
Divadlo L. Lipského – pondělí 13. října – 19:00

Tomáš Šebek - známý chirurg, autor úspěšných reportážních 
knih z humanitárních misí, účastník misí Lékařů bez hranic a 
nositel Ceny za statečnost přijede do Pelhřimova, aby před-
stavil svou novou knihu Objektivní nález. V ní se vydává na 
dosud nejnáročnější výpravu. Na cestu do dětství strávené-
ho v nefunkční rodině. Na cestu osobních i profesních se-
lhání, partnerských nevěr a lží. Ale také na cestu odhodlání 
vzepřít se osudu a touhy vzít život do svých rukou. Pokud 
máte rádi silné příběhy, které spojují medicínu, lidské osudy 
a odvahu měnit svůj život, tak si nenechte tuto besedu ujít. 
Chybět nebude ani autogramiáda.

19:00
Vstupenky jsou v prodeji v Turictickém informacním centru, 

Masarykovo nám. 10, Pelhrimov, 
tel.: 565 326 924 nebo online na www.kulturape.cz

KOOPERATIVA TOUR

13. 12. Pelhrimov
host Lenka Dusilová

VÁNOCNÍ

PELHŘIMOVSKÉ RUČIČKY
veletrh pelhřimovských firem 

V pátek 17. a sobotu 18. října od 9 do 17 hodin se bude   
v kulturním domě Máj konat veletrh pelhřimovských fi-
rem. Cílem této akce je představit veřejnosti významné 
firmy, které působí v našem městě - firmy, jež jsou nositeli 
inovací, pracovních příležitostí a dobrého jména Pelhři-
mova. Veletrhu se zúčastní zhruba třicet firem.
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Můj tip
Z programu prvního poprázdninového 
měsíce v Městské knihovně Pelhřimov 
bych vás chtěl pozvat na přednášku 
Ing. Miloslavy Stehnové Svatý Václav. 
Akce se uskuteční 15. září v 17 hodin 
v hudebním oddělení. Společně si vy-
slechneme životní příběh panovníka, 
který se stal patronem české země  
a symbolem české státnosti a který 
je též mým oblíbeným světcem. Já se přes veškerou snahu 
svatým patrně nikdy nestanu, ale dějiny jsou mou celoživot-
ní vášní. Těším se na opětovné setkání s komunitou přátel 
české historie a se všemi oblíbenou lektorkou. Pokud jste si  
k nám dosud cestu nenašli, neváhejte a knihovnu navštivte. 
Příběhy z české minulosti za to jistě stojí.

Václav Bendl, hudební oddělení

Nově v naší nabídce
BELETRIEBELETRIE

Sestry z Berlína. Báječné časy (Brigitte Riebe). Pokračování 
osudů sester Thalheimových z poválečného Berlína. V roce 
1952 se zdá, že se jejich cesty rozcházejí – Rike buduje ob-
chodní dům, Silvie touží po svobodě a Florentina vzdoruje. 

Když rodinu ohrozí rival a spory, musí se sestry rozhodnout, 
co je pro ně opravdu důležité. 
• Další tipy: Knihkupectví na Sardinii (Rebeca Raisin), Na 
cestách s partou andělů strážných (Pavla Smetanová), Zimní 
zahrada (Kristin Hannah),  Střepy v mlíce (Pavel Hrnčíř), Roz-
vážím balíky po Pekingu (Anyan Hu).

 NAUČNÁ LITERATURA
Vesnice ve třetí říši (Julia Boyd). Intimní 
portrét bavorské vesnice pod nacistickou 
nadvládou. Autorka Julia Boydová na zákla-
dě archivů, dopisů a vzpomínek vykresluje 
osudy lidí všech vrstev – od zemědělců po 
aristokraty, jejich odvahu i slabost, lásku i 
krutost. Příběh obyčejných životů na křižo-
vatce dějin.   
• Další tipy: Václav a Kamila Bendovi (Alice Horáčková), Bes-
kydy (Karol Kaleta), Tajemství starých zápisků (Erich von Däni-
ken), S úzkostí pod Everest (Kateřina Mrtýnková).

DĚTSKÁ LITERATURA 
Pohádky pro rychlé uzdravení (Ladislav Špaček). Příbě-
hy o dětech i zvířatech, které se dotýkají běžných nemocí  
a s nimi souvisejících situací, s nimiž se děti mohou ztotož-
nit. Ve všech příbězích se objevuje nějaká nemoc a často jsou 
to právě malí hrdinové, kteří se s ní dokážou vypořádat. Co 
pomáhá rychlejšímu uzdravení? Jak můžeme pomoct nemoc-

nému zvířátku a ulevit mu od bolesti? Je možné vyléčit duši 
vlídným a laskavým zacházením? Pro děti a rodiče, kteří chtějí 
pomáhat ostatním a vědí, že zdraví je to nejcennější. 
• Další tipy: Hvězdokotě (James Turner), 10 myšek v galerii 
(Florence Guittard), Tak akorát dlouhé pohádky (Petr Hole-
ček), Pohádky na houby (Jiří Skřivánek), Kobkoběžci (Kieran 
Larwood).

Z HUDEBNÍHO ODDĚLENÍ
Casino Royale (Ian Fleming). První z příběhů světově pro-
slulého agenta 007. Čte Jiří Dvořák – CD, MP3. 
• Další tipy: Doteky zabitých (Iva Procházková), Vánoce  
v Praze (Jaroslav Rudiš), Kloktat dehet (Jáchym Topol), Po-
hádky pro dospělé děti a nedospělé dospělé (David Laňka), 
Grimmové (K. B. Andersen a B. Bodker), Zápas o Ameriku 
(Jan Kaliba).

Akce měsíce 
Ve středu 24. září od 17.00 hodin v hudebním oddělení usku-
teční cestopisný pořad Fotoexpedice Ladakh – severní In-
die s cestovatelem a fotografem Vladimírem Brunou. Čeká 
vás poutavé vyprávění o výpravě čtyř fotografů. Navštívíme 
známé i méně přístupné oblasti této části Himaláje. Spous-
tu fotografií doplní i videa a mnoho zajímavých informací  
o životě různých skupin obyvatelstva v této odlehlé krajině. 
Vstupné 50 Kč

Z Městské knihovny Pelhřimov Městská knihovna Pelhřimov

Galerie M
JIŘÍ MÁDLO A LIBOR DEDERA - PELHŘIMOV V OBRAZE

Od 4. září do 30. září
Poznejte Pelhřimov v ob-
raze malbou či grafikou a 
přijďte ho vnímat očima 
umělců. Výstava Jiřího 
Mádla a Libora Dedery je 
zaměřená na vyobrazení 
Pelhřimova ve dvou rovi-
nách, v malbě a v grafické 
tvorbě dvou profesionál-
ních umělců. Jiří Mádlo 
tvořil od druhé poloviny 
20. století až do roku 2008. 
Byl známý pro tematické 
zaměření na rodnou Vyso-
činu v malbě i grafice, oce-
ňovány byly jeho četné portréty a vyobrazení lidí  
v impresionistické náladě. Kromě krajiny s typickými cha-
lupami ztvárňoval také malebná zákoutí obcí a měst, 
včetně Pelhřimova. Libor Dedera je současný grafik,  
v jehož díle se často objevují motivy z vysočinských měst  
a jejich dominant, často významných památek. Autor 
tvoří ve specifickém pojetí s výraznou černou konturou  
a malebným rázem podněcujícím vypravěčský charakter 
děl. Ne náhodou najdete jeho tvorbu v řadě publikací věno-
vaných městu Pelhřimovu a okolí, včetně knih povídkových.
Komentovaná prohlídka se synem malíře Jiřím Mádlem ml.  
a Liborem Dederou se uskuteční 11. září od 16.00.

Městská knihovna Pelhřimov
Přízemí, oddělení beletrie: 
TUŽKOU A PASTELKAMI...
výstava kreseb Evy Bílkové

 
První patro, naučné oddělení: 

TVOŘÍM S PŘÍRODOU 
výstava obrazů Andrey Kampe

Druhé patro, dětské oddělení:
 CO DOKÁŽEME,  ANEB KAŽDÝ Z NÁS JE UMĚLEC,

 výtvarné práce žáků  
Speciální školy Pelhřimov, Komenského

Výstavy

PRODEJ A REZERVACE VSTUPENEK NA TIC, AKTUÁLNÍ NABÍDKA A ON-LINE PRODEJ NA WWW.KULTURAPE.CZ

www.kulturape.cz Kultura Pelhřimov kulturapelhrimov

Prohlídky lákají na nové trasy
Zájem o poznávání Pelhřimova formou komentovaných 
prohlídek nepolevuje – právě naopak. Kulturní zařízení 
města Pelhřimova proto na podzim připravila rozšíření ob-
líbeného programu. Nově se návštěvníci i místní mohou 
těšit na dvě zcela nové tematické trasy - vydat se za historií 
pelhřimovských vil a po tajemstvích městských kašen.
„Všechny prohlídky opakujeme již po několikáté. Zájem 
veřejnosti trvá, a tak se snažíme přizpůsobovat i termíny. 
Díky zájmu jsme do nabídky přidali dvě nové trasy komen-
tovaných procházek,“ uvedla Nela Štěpánková, vedoucí 
oddělení cestovního ruchu.
Procházka s názvem Tajemství městských kašen prove-
de účastníky vybranými zákoutími historického centra  
a představí příběhy starých kašen i studní. Průvodkyní 
bude Miroslava Kvášová, která ukáže místa, kde dříve stá-
ly kašny, a odhalí také tajemství kamenné studny ukryté  
v srdci města. Druhá novinka zavede návštěvníky k výji-
mečným městským vilám. Komentovanou procházku po 
pelhřimovských vilách povede Marek Skřivánek. „Procház-
ka povede z náměstí k Drechslerově vile, poté přes vilu 
Marie Jelínkové až k vile Františka Váni,“ popsala Nela Ště-
pánková. Každá z vil nabídne svůj osobitý architektonický 
styl a příběh, který stojí za to slyšet.
Až na některé výjimky si můžete vstupenky na prohlídky 
pořídit za lidových 60 korun a podívat se můžete i do míst, 
která bývají veřejnosti běžně nepřístupná. Zakoupit je lze 
v Turistickém informačním centru Pelhřimov nebo online 
na webu www.kulturape.cz, kde je zároveň k dispozici pře-
hledný program všech prohlídek od září až do prosince.
                                                                                              (ip)

Univerzita třetího věku
Městská knihovna Pelhřimov nabízí studium Virtuální uni-
verzity třetího věku (VU3V), které připravila Česká země-
dělská univerzita v Praze. Pelhřimovská knihovna se stala 
jedním z jejích konzultačních středisek.První kurz s názvem 
Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě začíná 
v hudebním oddělení v pondělí 6. října od 12.30 hodin. 
Zájemci o studium mohou přijít na tuto úvodní přednášku, 
nebo se přihlásit předem na e-mail beletrie@knih-pe.cz 
 či na telefonním čísle 564 103 322. Přihlášku ke studiu 
získají přímo v knihovně, kde také uhradí studijní poplatek 
ve výši 400 Kč za daný kurz.

„Nádherný zážitek, klobouk dolů,“ „Děkujeme hlavně za 
dokumenty,“ „Díky výstavě se do sv. Víta dostal celý svět,“ 
to jsou jen fragmenty z pamětní knihy, která doprovázela 
měsíční výstavu obrazů Jaroslava Bendy v kostele sv. Víta. 
Nenechala si ji ujít takřka tisícovka návštěvníků. Na dob-
rovolném vstupném se vybralo 17 184 korun, které budou 
využity na dobročinné účely.
Není divu, že za těchto okolností byl spokojený i sám autor, 
především restaurátor, pro něhož je malířské umění vel-
kým a celoživotním koníčkem. „Byl jsem překvapený, kolik 
lidí přišlo,“ svěřil se Jaroslav Benda a dodal: „Opravdu jsem 
to nečekal s ohledem na to, že výstava se konala o prázd-
ninách. Lidé chodili, zastavovali mě na ulici. Poslední den 
jich do Víta přišlo skoro devadesát.“
Velký zájem o výstavu se dal předpokládat už na základě 
její vernisáže. „Jsem moc rád, že na ni dorazili všichni pel-
hřimovští starostové po roce 1990. Samozřejmě s výjimkou 
pana Kučery, který už není mezi námi. Využil jsem toho  
a poděkoval jim, že se zasadili, aby se investovalo do opra-
vy památek. Díky jejich úsilí máme krásné město,“ uvedl 
Jaroslav Benda.
Výstavu uspořádala Kulturní zařízení města Pelhřimova a 
byla součástí oslav osmi set let města. Autor na ní předsta-

vil svou celoživotní tvorbu. K vidění tak byly obrazy, inspi-
rované Pelhřimovem, nedalekým Křemešníkem i dalekými 
cestami malíře po Africe, Asii a Jižní Americe.                (va)

Výstava obrazů malíře Jaroslava Bendy  
přilákala takřka tisícovku návštěvníků 
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Pelhřimov v obraze – J. Mádlo a L. Dedera 
Výstava obrazů. až 30. 9.

Obchodní akademie slaví 50 let
Kulturní a společenský program v budově školy  
i na venkovním pódiu před ní.

5. 9.

O pohár starosty města

Tradiční soutěž dobrovolných hasičů.
6. 9.
11:00

SOBOTA

Volný čas není nuda aneb Rozhýbejme...
Přehlídka volnočasových aktivit. 

6. 9.

Pelhřimovské dožínky 
Osmnáctý ročník dožínkové slavnosti. Její součástí bude  
i výstava zahrádkářů (8:00 - 16:00).

6. 9.
13:00

SOBOTA

9-13:00

10. 9.
14:00

Rodáci a slavné osobnosti

Komentovaná procházka po stopách slavných rodáků.
30. 9.
ÚTERÝ

16:00

Nebojte se internetu
Zájemci o bezplatné školení se musí předem  
přihlásit na: naucne@knih-pe.cz.13:00

PONDĚLÍ

Oslavy 800 let města
Bohatý hudební program, průvod občanů centrem  
města, stezka časem, videomapping...

12. 9.

až 14. 9.

Já, legenda

Hrané prohlídky - začátky ve 16:00, 18:15 a 20:30.

NEDĚLE

Knihovnický kvíz
Jednotlivci nebo týmy se musí předem  
hlásit na: naucne@knih-pe.cz.

29. 9.
PONDĚLÍ

17:30

STŘEDA

SOBOTA

Tvůrčí dílna.

8. 9.

Zámek 
pánů z Říčan

Jak se žilo nad městem
Komentovaná prohlídka, průvodkyně Mgr. Jaromíra Jirků.

29. 9.
PONDĚLÍ

17:00

4. 9.

11:00

Obchodní 
akademie

PÁTEK

Areál u rybníka 
Stráž

Hadi z dřívek

Masarykovo 
náměstí

Fotoexpedice Ladakh – severní Indie
24. 9.

Příběh Rynárecké brány
Komentovaná prohlídka. 

25. 9.
ČTVRTEK

STŘEDA

16:00

Cestopisný pořad s cestovatelem a fotografem  
Vladimírem Brunou.

Sraz  
u Rynárecké 

brány

Letní škola

Projekce artového kina.19:00
3. 9.

STŘEDA

Dny evropského dědictví
Zpřístupnění turistických cílů zdarma a doprovodný 
program.9-17:00

13. 9.
SOBOTA

Centrum města 
a památky

Ani za milion
23. 9.
ÚTERÝ

Detektivní komedie s A. Gondíkovou a J. Langmajerem.
19:00

Pelhřimovský hřbitov – místo posledního 
odpočinku významných osobností 22. 9.

PONDĚLÍ

16:00

Jak bylo, když nebylo
Divadelní představení pro děti a jejich doprovod.

20. 9.
15:00

SOBOTA

Sraz u vchodu 
na hřbitov

Nevíte si rady s mobilem nebo počítačem?  
Vyzkoušejte novou službu knihovny.

Zeptejte se
29. 9.

PONDĚLÍ

13-14:00

Denní zpravodajství naleznete v e-novinách

Vydávají: Kulturní zařízení města Pelhřimova, třída Legií 1115, 393 01 Pelhřimov, ID datové schránky: d52kmj7, 
tel.: 564 103 303, e-mail: noviny@kzpe.cz, vychází 1x měsíčně v nákladu 7300 ks, uzávěrka příštího čísla  
16. září, termín vydání příštího čísla 26. září. Řídí redakční rada, šéfredaktor Kamil Vaněk, tel.: 777 012 
396. Za obsahovou stránku příspěvků ručí autoři. Tisk: Vydavatelství a tiskárna 999, Dolnokubínská 1451,  
393 01 Pelhřimov, tel.: 565 326 469.  Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem E 11393.

Dětská diskotéka – „Back to school“

Diskotéka s Václavem Žoudlíkem.14:00
1. 9.
PONDĚLÍ

Sportovní areál 
v Nádražní ulici

Masarykovo 
náměstí

14. 9.

Procházka s výkladem Mgr. Jaromíry Jirků.

17:00

Vyhlídková  
věž kostela  

sv. Bartoloměje

Sraz u Solní 
brány

Stezkou drobných památek

Komentovaná prohlídka s Ing. Zlatou Vobinuškovou.
18. 9.
ČTVRTEK

16:00

Den bez aut
19. 9.

PÁTEK

9-12:00
Zábavné dopoledne s dopravními soutěžemi pro děti.

Chytrý telefon v praxi
17. 9.
STŘEDA

Zájemci o bezplatný kurz se musí předem  
přihlásit na: naucne@knih-pe.cz13:00

Batolecí dopoledne
18. 9.

ČTVRTEK

Setkání plné knížek, hýbánek a hraní pro nejmenší děti.9:30

Sraz před  
budovou zámku 

pánů z Říčan

Masarykovo 
náměstí

 Festival na vlastní duši
Akce určená pro širokou veřejnost, workshopy,  
besedy, hudební vystoupení

17. 9.
STŘEDA

9:30-15:00

Cyklistické závody 
Závody pro děti od čtyř let.

9. 9.
ÚTERÝ

areál u rybníka 
Stráž

15:30

Pelhřimovské pěšinky po střeše Evropy

Už 47. ročník hvězdicového pochodu na Křemešník.20. 9.

SOBOTA Start hlavní 
trasy z Nové 

Bukové

Svatý Václav
Přednáška Ing. Miloslavy Stehnové.

15. 9.
PONDĚLÍ

17:00

Urbář královského města Pelhřimova  
a jeho panství z roku 1760
Slavnostní prezentace knihy.17:00

5. 9.
PÁTEK

Vážení pořadatelé kulturních a společenských akcí, rádi byste byli v tomto přehle-
du? Není nic jednoduššího než vyplnit formulář na webových stránkách mupe.cz. 
Zveřejnění je zdarma.

Noční světelná cyklojízda
Komentovaná prohlídka s Ing. Zlatou Vobinuškovou.

16. 9.
ÚTERÝ

19:30

Sraz  
na Masarykově 

náměstí


